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J á n o s - u t c z a  8 - i k  s z á m .

Ok sem alusznak!
. Megalakult a Perczel-párt, ki- 

, ltollak az visz lóriin jelöltségét,vigan 
..■njJü lobogók hirdetik nevét; a  fiigget- 

• 48-as párt hívei is tarlottak ér-
•, kézieteket s elvi állásuknak fönlartá- 
. oal  elhatározták, hogy a korm ánypárt 

.iklatá.-ára tám ogatni fogják a Per- 
! partot és most, midőn m ár teljes 

r.ivel megindult a mozgalom Perczel 
\| kl.>- párlon-kivüli képviselő-jelölt győ- 

■linenek h izlosilására; megjelen az 
za-arkokon a »rózsa-szinü« plakát 

-/ól a talmi szabadelvűek , pártjá- 
, • k"ó lék • -óbe tartozó választó-pol- 

_,i laiklioK - értésükre adja, hogy —  ők 
-.-in alusznak!

N — hál. ha nem is alusznak, de 
ndem-setre későn kellek föl s olyan 

■ivar lál-zik rajluk, mint azon, a ki 
ven aludt az 1'rhan s liirlelen tá- 

,i.it veszély zaja által riasztato tl töl. 
Na.v a bábeli zavar. Lótnak-futnak, 
--zediigják lejeiket, súgnak-búgnak és 

• rtik meg egymást. Persze an
nak idején, kezükben lé v é n a  minden- 

vagy hatalom, igyekeztek a szá
ntók lajstromát akként megállapitani, 
; .  ; utunk, a függetlenségi 48-as párt. 

tényleg határozottan nagy tübb- 
van a korm ány csatlósai fölött, 

-/av a/o liszlábau kisebbséget képez- 
a mit a hivatalos önkénykedés, a 

• i vény • lesavarása által sikerült is el
ei >k Kkképen, m int a ki jól végezte 
i, unkáját, semmitől sem tartva nyuga- 
I sara tértek s boldogan álm adoztak a 
j választás fényes sikeréről. Arra 
t-rmészetesen nem szám itottak, de nem 
i -zaiinlliattak. hogy egy véletlen kö- 
i .'meny tőnkre silányulhatja őket. Be- 
1. ivet kőzet t a vételien, a korm ány Per- 
czel elbocsátásával m eteort röpített s 
I vei k"/l lön világosság s ennek lia- 
I -j 'Iáit keletkezett a  Perczel-párt, 
i .-ívnek zászlai alá napról-napra többen 
: 'lakoznak, sőt m ondhatni, bizonyos, 
I "gv a kibontott zászlót d iadalra jut- 
c'iak. mert szilárd az elhatározásuk  
s nagy az összetartás közöttük és a 
< él melyért küzdenek hazafias.

A váratlan fordulat nagy zavart 
i sózott elvi a korm ány hívei k özö tt ktl- 
1 iM-t n a fö-kolomposok körében, a  kik- 
l a k.irmány korles-szolgálatokat vár 
i a kik zsíros konczra éhezvén, jobb 
I atéri eladják m agukat. P irulnak ön- 
1‘iaguk előtt s van is rá  ok, m ert a 
(‘miéin a város közönsége búcsút vett 
l  távozé) főispántól, ők is megjelentek

az ősz férfiú előtt s könyeket hullatva 
hangoztatták, hogy a  korm ány nagy 
m éltatlanságot követett el rajta, de vi
gasztalódjék, m ert ők elismerik nagy 
érdemeit, m elyeket a város és haza 
szolgálatában szerzett; ők elism erik!... 
és ime most, midőn őszinte tisztelői 
fölléptetik, fordítanak a köpönyegen s 
plakátokon hirdetik, hogy ők is fognak 
jelöltet állittani, hogy még -— ők sem 
alusznak.

Elsírták krokodilus-könnyeiket, el
játszották a  kom éd iá t; de azt hisszük, 
nem csalódunk, ha azt mondjuk hogy 
eljátszották azt a m andátum ot is, a 
nrelylyel a  Tiszakorm ány m ár-m ár ros
katag kártyavárát támogatni igyekeznek.

Hiába hangoztatják plakátjaikon, 
hogy tett intézkedéseikben mindig a 
legtisztább hazaszeretet s a  polgárság 
legszentebb érdekei vezetlek őket s 

I úgy ezentúl teendő összes intézkedé
seikben is mindig a két czél fog szemeik 
előtt lebegni.

Ez határozottan h azugság !
Nem lehet örükkön-örökké port 

J hinteni a  nem zet szem ébe s szem 
fényvesztő műveletekkel ám ítani a né- 

| pet. Tények beszélnek, oly tények, 
| melyek megdöbbentöleg hatnak  a  m a
gyar em ber lelkére. Sokat tűrt e nem- 

j zet m ár egy jobb jövő rem ényében; 
I pénzt, vért és életet áldozott s a helyett, 
hogy jobbra fordult volna sorsa, nap 
ról-napra rosszabra válik. A korm ány 
hivatása lenne, helyes törvényhozás és 
üdvös intézkedések által biztosítani a 
m agyar nem zet alkotm ányos jogait; le
rázni azokat a békókat, melyek a nem 
zet tevékeny karjait kötve tartják; 
hazánk  term ékenységét, iparát, keres
kedelmét fejleszteni; véderejét magyar 
alapra állítan i; m inden idegen befolyás
tól függetlenítve —  nagygyá, hatalm assá 
s boldoggá tenni. Ez volna a korm ány 
hivatása. De mit tesz? Törvényt szab a 
m aga hatalm ának gyarapítására s a nép 
alkotm ányos jogait megnyirbálja. Csak 
a korm ány érdekei vannak biztosítva, 
a nép érdekei szóba se jönnek, vagy 
csak annyiban, a menyiben a korm ány 
a m aga hatalm ának em elésére szüksé
gesnek látja. A hadsereg szelleme né
m et s hogy az m agyarosittatnék. arról 
a  korm ány tudni sem akar. Minden 
jó  akaratú  törekvés hajótörést szenved 
a rósz korm ányzat miatt. Ezt érezzük, 
tudjuk s fájlaljuk mindnyájan.

A korm ánypárt emberei hiába álla
nak elő ám ításaikkal, utálkodással for
dul el tőlük mindenki. Ók csak fize

tett embereikre, a  hivatalnokokra szá
m íthatnak, de még ezek közt is akad 
egy-egy derék és független gondolkozásu 
férfiú, a  ki nem adja el meggyőződését 
azért az amúgy is keservesen megszolgált 
napikenyérért.

Csak állítson föl a korm ánypárt 
jelöltet s indítsa meg az inkvizicziót 
ism ert kínzó eszközeivel, majd mi is 
ott leszünk s ha meg nem is akadá
lyozhatjuk, de le fogjuk leplezni kor
tes-manővereiket. Ha ők nem alusz

n a k ,  biztosíthatjuk ökel, hogy mi sem 
Ifogunk a ludn i; é b r e n  é s  r é s e n  
l e s z ü n k  m i n d e n k o r .

Értekezleti meghívás.
Alulirt löbb megyei bizottsági lag 

és elvtársaim  megbízásából tisztelettel 
fölkérem a baranya-mcgyei független
ségi -í-8-as politikai páll elveit valló 
tisztelt bizottsági lag urakat, miszerint 
a változott megyei viszonyokkal szem 
ben a megyei helyes adm inistralio é r
dekében szükséges, úgy a jövő ország- 
gyűlési képviselő-választásoknál köve
tendő és pártunk érdekeinek is megfelelő 
egyöntetű és egységes eljárás megbeszé- 

| lése és m egállapítása végeit 1‘eeseti a 
»Hél választó fe je ilr lem h e ezim ze tt m t-  

Uléglö emeleti helgiségchen 1SS7. májas 
| tl-én. h á ljon  reggel iá árakor tartandó ér
tekezleten m inden bizonynyal megjelenni 
szíveskedjenek.

Pécsetl, 1887. m ájus (i-án.

S im o n ffa y  János
megyei bizottsági tag.

P e rc ze i M ik ló s  fö llé p te té s e .
A mint lapunk múlt, számál»an már 

jeleztük, a kormány párt független gondol- 
j kozásu polgárai számot vetettek magukkal. 
Is dicséretre méltó önállósággal elhatározták.
I hogy Perezel Miklóst, Baranya megye és 
Pécs sz. kir. város volt főispánját, kinek 

I múltja van s a múltjában elismerésre méltó 
í érdemek örökítették meg hazafias működését. 
| fölléptetik a város országgyűlési képviselö- 
I jelöltjéül. Ezen elhatározásuk keresztülvite
lében a választó polgárok párt különbség 

; nélkül támogatták őket. így történt aztán, 
hogy 82 aláírással fölhívás bocsáttatott ki a 
választó polgárokhoz Perezel fölléptetése 

j érdemében. A fölhívásnak fényes eredménye 
Ion. Az a díszes névsor mely a fölhívások 
alatt olvasható volt megtette a kellő hatást, 

i A választó polgárok garaneziát láttak benne 
j arra nézve, hogy hazalias érdekek előmoz
dításáról. igaz ügyről van szó s az egybe
hívott értekezletre óriási nagy számban 
gyűltek össze.

A „Hattyú" nagyterme kevéssel 10 óra

' után megtelt választó polgárokkal és kiváncsi 
érdeklődéssel várták a történendőket. Pfeffer 
Antal üdvözölte a polgárságot s köszönetét 
mondott a népes megjelenésért, ezután meg- 

; alakult a párt tisztikara, és pedig küvetke- 
jzöleg: elnök: Förster Béla, másodelnökök: 
Sehapringer Joachim, Weidinger Ferencz, 
Pintér .József, jegyzők : dl*. Krasznay Jenő, 
di. Jobszt László, dr. Fürst Győző, Zsolnay 
Miklós.

Förster Béla elnök ismertetve röviden 
a helyzetet s azon körülményeket melyek a 
közelmúltban fölmerültek, mint Pécs sz. kir. 
város képviselésére legméltóbb férfiúnak. 
Perezel Miklósnak kijelölését ajánlja. Az 
ajánlat fal rengető éljenzéssel fogadtatott. 
Következett a fölkérő bizottság megalakí
tása. Vezetőül Gebauer Izor választatott 
meg s tagokul Pazsitzky Ede dr., Reinfeld 
Imre, Bőhm Félix, ifj. Scholtz Antal, Papp 
József, Körösztös Imre, id. Engel Adolf, 
Kiss Jószef, Praindl Mihály, Szeitritz Antal 
és Matros János. A fölkérő bizottság meg
alakulván elment Perezel Miklós lakására, 
hogy neki a jelöltséget fölajálja s meghívja 
az értekezletre. Ez alatt megalakult a vég
rehajtóbizottság. elnök: ErretliJános, másod
elnökök: Piatsek Gyula, Weiler N. János, 
tagok: a fölhívást aláírók és Horváth Géza. 
Horváth Pál, Károly Mátyás, dr. Kereky 
Mihály, Papp József, Czirják Ignátz, Járá- 
nyi István. Tiefenbaeher Nándor, Sehneider 
András. Bubreg Pál. Gadó Mátyás. Bubreg 
János, Bőhm C. Félix, Ott Márton, Horváth 
Antal tanító, Sehmelezer Ferencz, Lili J. 
Horváth Kokán György. Matros János. 
Graumann János, Sillav József, Hartl Fe
rencz. Fiseher Ferencz, Varga József.

Rövid várakozás után megérkezett Per
ezel Miklós. A mint a terembe lépett kitört 
az éljenzés, mely perezekig tartott. Az óri
ási zaj lecsillapulása után az emelvényre 
lépett az ősz férfiú s a következő beszédet 
mondotta:

Tisztelt polgártársak!
Mielőtt elmondanám mindazt, amit ál

láspontom jelzésére elmondani kötelességem, 
minden körülírás nélkül egyszerűen kijelen
tem, hogy a képviselőjelöltséget elfogadom.

Uraim!
Egyátalán nem gondoltam rá. hogy 

éltem alkonyán még más cselekvési tér is 
mutatkozzék, mint az. mely a fejedelem ke
gyéből számomra fennmaradt. — Váratlan 
volt tehát midőn e városban is létező kor
mánypártnak vezérférfiai ép ngy mint az 
ellenzék néhány nagytekintetii tagja által 
a pécsi képviselőjelöltség elfogadására fel- 
szólittattam. Akkor még nem láttam idejét, 
hogy akár igenlőleg. akár tagadólag vála
szoljak ; de tájékozásul még is tudattam, 
hogy jelöltségemmel magamat, de niég inkább 
Pécs városa polgárait nem szeretném kitenni 
bármely választói izgalmak következéseinek: 
kijelentettem azt is. hogy pártprogrammot 
nem adhatok, csakis oly feltétel alatt fogad
nék el mandátumot, ha megelégesznek vá
lasztóira annak kijelentésével, hogy pártolni 
fogok mindent bárkitől bárhonnan jöjjön, 
amit hazámra hasznosnak, ellenezni mindent, 
a mit károsnak tartok.

Azóta felhívások köröztettek, melyeknek 
eredménye e mai gyülekezése a válasz; ‘>k- 
nak. i— Végig néztem a felhívást aláírók 
névsorát, abban képviselve látom a városnak 
szine-javát pártkülönbség nélkül; nagy és 
kis ipart, kereskedelmet, földbirtokot, va
gyont, művészetet, tudományt: jogosan kér
dezhetem, azt hiszem, ha nem ezek, hát ki 
képviseli Pécs városában a közvéleményt. —

| Meg vagyok tehát nyugtatva, hogy nem 
[fellépésem fogná esetleg előidézni a pártizgal 
| mát. hanem azok. akik annak útját akarnák 
állni.

Minden habozás nélkül elfogadom hát 
a jelöltséget és készséggel jelentem meg 
önök előtt, hogy élőszóval fejezzem ki forró 
hálámat bizalmuk ezen megbecsülhetlen uj
jaid) jeléért és elmondjam e gyülekezet előtt 
is. amiket magánkörben többeknek elmon
dottam.

Ismétlem, én pártprogrammot nem ad*
' hatok. Erős meggyőződésem volt mindig, 
hogy a képviselő csak úgy felelhet meg 
magas hivatásának, ha megőrzi önállóságos 
függetlenségét nem csak a hatalom, hanem 
a pártok irányában is. Ezt vallottam min- 

I dig nem csak szóval, hanem tettel is, mert 
! mint főispán sem rendeltein alá magamat 
feltétlenül a pártíegyelemnek, és nem egy 
kérdésben eltértek nyilatkozataim szókétól, 
kiktől állásom függött. Kárhozattam a kor
tespolitikát, mely valóságos átokká fajult 
egész Európában, de tán sehol sem annyira 
mint nálunk — határozott állást foglaltam 
a muniezipális intézmények mellett, mert 
az örkormányzatot a szabadság létkérdésének 
tartottam mindig — többször hangsúlyoztam, 
hogy a magyar hadseregben a magyar ve
zényletnek behozatalát jogosan követelhetjük 
és a közös véderő egyöntetű szervezése ke
retében is lehetségesnek, sőt szükségesnek 
tartom,

De különben is mindig elitéltem azt a 
merev pártfegyelmet, mely nálunk annyira 
fokozódott, hogy már is mélyen aláásta a 
parlamenti rendszer hitelét és ha eleje nem 
vétetik, azt gyökerében meg fogja rontani. 
Ma a képviselő megszűnt egyén lenni, bele
merül a pártalakulásba mint egy gépezetbe, 
és kénytelen úgy mozogni, mint azt rende
sen a pártfeje akarja. — Beáll tehát azon 
képtelenség, hogy a képviselő akarva, nem 
akarva kénytelen tüskén, bokron követni 
pártját, kénytelen mindenre vágj’ igent, 
vagy nemet mondani. Már pedig a mint 
nincsen az a világ bölcse, aki azt merné 
állítani, hogy mindég és mindenben igaza 
van, — ép úgy nincsen párt, mely magának 
ezt a kiváltságot követelhetné. Ily helyzet
ben maga a vitatkozás is merő időt vesztő 
szósza por itásra aljasodik. A leghatalmasabb, 
legerősebb érvek ereje megtörik a pártfe
gyelmen még akkor is, ha képes volt az 
ellenvélemény vallóit meggyőzni; a pártér
tekezlet kijelölte az utat, az irányt, a kép
viselő. mint a pártnak tagja arról soha le 
nem térhet.

Hasznos-e az ily állapot a közügyekre. 
Ítéljék meg önök Uraira : én feltétlenül ká
rosnak tartom. Ily helyzetben alig kerülhet 
ki a tör vény házából törvény, mely az egy
oldalúság jellegét kissebb-nagyobb mértékben 
magán nem viseli — sőt a jó törvény is 
megrontatik, midőn annak foganatosítása a

T A R C Z A .
B e k ö s zö n tő . * )

Knsznntlek hódolattal, ősi város 
A vén Mecseknek szirtes oldalán!
Ki nagy valil a múltban — s a jelenben 
-<ziuészetünknek uj hazát adál.
Hol ősi századoknak daliái 
Robogva száguldottak egykoron.
Hol nagy királyok áldott jobbja munkált,
Hol annyi vérben, aunyi nagy viharban 
Szilárdan állt a hit s bazafiság. 
íme itt csoportosultak áhítattal 
A hon nyelvének oltára körül,
Fölélessték a régi szent tüzet —
Állunk, a nemzet napszámosai
Hogy áldozzunk az órjas szellemeknek,
Kik itt lebegnek fejeink fölött.
E veráztatta vá ros szent terén !
3 ti, tetterös utódai nagy atyáknak 
A régi Pécs jelen polgárai —
Vezérek és munkások karra, főre — 
ö nyújtsátok baráti jobbotok —
Ki hitnek él — öntsön hitet belénk.
A szellemharczos uj reményre keltsen —
A munkás munkálkodjék együtt vélünk 
§ megáldva úgy lesz áldozattelt munkánk 
Ha mindenik szív — födje bár selyem,
Avagy darócz — együtt dobog velünk — velünk — 
!■, itt a kis sereg, az oltár népe,
As ös láng csüggedetlen éleszitöi! 

hátMÓ függöny felgördül. Az egész színtársulat
dtr. j o  s  félkörben az igazgató körül csoportosul.)

A kik harczolni indultak velei 
És most — ti szép leányi — lelki bájra 

messze messze bites pécsi nők 
Ti minden szépnek, jónak pártolói,
Jótékonyság áldott nemtöi mind: 

forduljatok hozzánk ti szivetekkel,
I Csütörtökön a megnyitó sainielöadás alkalmával 

WU Somogyi Károly igazgató.

S kik jótétekre annyit áldozatok 
Legyen legszebb jótéteményetek —
Hogy a szinészetet pártolni keltek! —
S te lángszivü és lelkes ifjúság 
Melynek előde nagy veszélyek napján 
Mohács mezóiu büszkén kardra szállott 
S nevét örök — dicső sugárral irta be 
Hazánk történetének szeut könyvébe :
Fel azt a régi, szentelt lobogót!
Most vér helyett könyü és hiv mosoly 
A fegyver helyett virág legyen harczjel, 
Melylyel e szent oltáron áldozunk!

Adjon erőt Magyarok Istene 
S lengjen e városon áldó keze,
Hogy a mely régen annyit szenvedett 
Legyen dicsőbb nagyobb a nagy jövőben 
S e nagy jövőnek nem csak jóslói 
De hiv munkásai is mi legyünk.
Azért elő a szent igékkel 
Melyekről szel a költő szent szava 
Nyelvében éljen nemzetünk és nyelvén 
Zengjen mindig „Isten, király, l<aza.“

(Hgtnnus, csoport ozat, görögi Ctzfény.)

Dr. Várady Antal.

A z  á ru ló .
— Elbeszélés a katona-életből. —

Irta; Fehér holló.
(Folytatás.)

— Milica, galambocskám, — dadogtam, 
mit itattál te velem ?

— Szerelmi bájitalt, — felelt a leány, 
— hogy ha az esküdet meg akarnád szegni, 
se tehesd.

Föl akartam ugrani de nem bírtam, vissza- 
hanyatlottam a kis pamlagra. A lány szemei 
félelmesen villámlottak, s midőn újra átölel
tem, keblében egy bosnyák kés nyelét pil
lantottam meg. Még arra emlékezem, hogy 
átvillant agyamon a gondolat, nem fogja e 
az a leány elvágni torkomat e furcsa nászéj

után. de aztán éreztem, hogy karjaiba kap. 
magához ölel, oly szorosan, amennyire csak 
lehet, szemeimen két izzó ajkat, testemen 
végig egy villanyszikra kéjes czikázását, s 
aztán . . . eszméletem elvezett

III.
— Káplár úr! keljen föl, eleget aludt.
E szavakkal izmos bakamarok többszöri

rázása volt egybekapcsolva. Én kinyitottam 
a szememet.

— Maga az. Majsai? De hát hogy jutok 
éli ide a kórházba ? — kérdeztem bámulva, 
mert semmikép sem emlékeztem arra, hogy 
a kórházba saját lábamon jöttem volna.

— Már hogy hogyan jut ide, káplár 
úr, azt én nem tudom; mi odakinn találtuk 
a kapu előtt, mikor hezörgetett az ablakon. 
De már akkor aludt. Hogy talált idáig, azt 
máig se tudom, pedig eleget gondolkoztam 
rajta tegnapelőtt éjszaka óta. Tegnap aztán 
megjelentettem a regimentz-orvos úrnak, az 
megtapogatta a pulzusát, felfeszitette a száját 
s belenézett, aztán azt mondta, hogy hagy
jam aludni ma estig. Most aztán fölköltöttem.

A fejem már eléggé megtisztult a má
mortól, de azért nem emlékeztem semmire. 
Mozdulatlanig feküdtem s visszagondoltam 
a történtekre. Még most is égett az ajkam 
a forró csóktól s az édes kéj végig czikázott 
testemen, de az úgy fájt, mintha össze lett 
volna törve. Mi történhetett velem? — azt 
csak Paulovies tudná megmondani.

A történtekről nem szóltam senkinek, 
azon este még a laktanyára mentem s más 
napra „raport-“ra jelentkeztem kapitányom 
előtt. A kapitány jó indulatú ember volt, 
ki engem különös figyelmében részesített. 
Amint a jelentkezők között látott, először 
az egész sort végig kihallgatta, aztán elbo
csátotta valamennyit. Csak a tisztek s a két 
őrmester maradt ott. Ekkor állott elém, 
várva jelentésemet.

— Kapitány úr, — jelentém szabály- 
szerűleg. — büntetést kérni jöttem.

— Ki ellen? — kérdé meglepetve.
— Magam ellen, — válaszoltam.
— Miért?
— Mert bárom nap előtt megfeledkezve 

magamról, több bort ittam mint szabad lett 
volna s a század helyett a kórszobába men
tem s ott voltam tegnap estig.

— Uraim! távozhatnak, — szólt a ka
pitány a két alantas tiszthez. — Őrmesterek 
menjenek!

Magunk maradtunk. A kapitány leült 
s nekem is inteti, hogy foglaljak helyet.

— Legyünk egy perezre szolgálaton 
kiviil s legyen ön őszinte irántam. Ön még 
most is gyönge, önnel nagyobb dolog történt, 
mint amit jelent. Az ezredorvos úr tegnap 
szólott nekem ön felöl s emlitette, hogy 
maszlaggal itatták meg. Mondja el nekem 
őszintén, miként történt az és ki által.

Szavai alatt éreztem, hogy bíborvörös 
lesz arczom s alig tudtam szóhoz jutni.

— Kapitány úr, — dadogtam, — ezt 
nem mondhatom el.

— Fiatal ember. — szólt ö  komolyan, 
— velem oly nyíltan beszélhet ön. mint

akár az atyjával. En önben a leendő tisztet 
néztem mindig, mert tudom, hogy az egy 
éve után leteszi a tiszti vizsgát és tiszt lesz. 
Nekem tehát mint tisztnek, kötelességem őr
ködni a fölött, hogy a leendő tisztek minő 
társaságba keverednek, annyival is inkább, 
mert ön jól tudja, hogy az én véleménye
zésemtől sok függ. még a vizsga sikerülése 
esetében is. Beszéljen hát őszintén.

Le voltam fegyverezve-szívessége által. 
Mindent elmondottam neki, csak a Paulovies 
szereplését hagytam ki amivel természetesen 
igen sokat rövidítettem a dolgon.

— Azért óhajtottam tudni, mint történt 
a dolog, — mondá végül — mert volt már 
eset arra, hogy a katonákat a bosnyák nők

becsalogatták a házba s ott a íérjeik vagy 
apjaik megölték őket. „Mais á la guerre. 
comme á la guerre,“ — háborúban igy megy 
a z ! Önt tán szerette az ön „felesége" és 
megmentette apja elől; de ezt máskor meg- 
koczkáztatni nem szabad. Adja szavát nekem, 
hogy többé nem megy „feleségé-“hez.

Kelletlenül bár, szavamat adtam.
— Jól van, — szólt a kapitány: azzal 

fölkelt s az ajtót kinyitva, kikiáltott:
— Őrmester, Kardos!
Az őrmester bejött. En már akkor oly 

„hapták“ban állottam mint egy czövek.
— Füleki Viktor káplár két napi lak

tanya-fogságot kapott, amiért tegnapelőtt 
este engedély nélkül kimaradt takarodó után. 
írja be a rapportkönyvbe. „ Abt rétén!“

Egy hét múlt el azóta s nekem nem 
volt alkalmam arra, hogy Pauloviesesal talál
kozzam. Ekkor parancsot kapott századom, 
hogy azonnal legyen útra készen s egy óra 
múlva induljon. Annyit tudtunk csak, hogy 
egy nagy kémszemle-féle szolgálatot kell 
végeznünk s tolmácsul velünk jő Paulovies 
Jenő is. A vállalat nem lehetett közönséges, 
mert még két tisztet osztottak be más szá
zadtól a miénkbe s a legapróbb csapatkát 
is tiszt vezette.

Déli egy óratájt összeállott a század, 
a tisztek megjöttek, átvették szakaszaikat, 
aztán megjött a kapitány, kis szürke bos
nyák lován, a beosztott két tiszttel és Pau
loviesesal. A jelentéseket átvette, egy fél 
szakaszt egy tiszt vezetése alatt előre kül
dött, jobb- és hal oldalvédnek egy-egy tiz- 
tiz emberből álló esapatkát jelölt ki. azokat 
is tisztekre bízva, s igy aztán megindultunk. 
A legnagyobb csend volt parancsolva, dalolni, 
kiabálni, hangosan beszélgetni se volt szabad.

Csöndesen kapaszkodtunk fid egy hegyi 
útra. mely a Rogatieza fölött körül elterülő 
hegységekbe vezet. Az út rendkívül fárasztó 
volt: kövekről-kövekre ugráltunk inkább mint
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pártfegyelem hatáskörébe keiül. — A sok 
közül épen kapóra jön egy példa, mely azt 
hiszem teljesen igazolja állításomat. Legkö
zelebb fogja tárgyalni a törvényhozás a 
választási visszaélések meggátlását esetleg 
megbüntetését czélzó törvényjavaslatot. — 
Senki sincsen aki ne kárhoztatná a valóban 
óriási mértékben felszaporodott választási 
visszaéléseket; minden tisztességes ember 
oesmány bűnnek tartja a felekezetek, osz
tályok elleni gyülölség szítását, mindenki 
helyesli, hogy az a legszigoruabban megbün- 
tettessék. De a jelen pártalakulások a fennálló 
merev pártfegyelem mellett lebet-e emberileg 
remélni, hogy majdan az uralkodó pártból ala
kulandó bíráló választmányok képesek lesz
nek e ellentállni a már úgyszólván termé
szetükké vált pártszellem hatásának, és oly 
té^gyilagosau, oly elfogulatlanul fognak e 
eljárni, mint az ily nagy lontosságu, oly 
j  Vvos következéseket maguk után vonható 
esetek követelnek. Minden elfogulatlan em
ber bizonyosan önök is velem együtt azt 
fogják mondani: nem.

Sokat hozhatnék még fel. de azt tartom 
a miket elmondottam, elegendőn igazolják, 
hogy nem puszta elmélet, hanem

méréséül remélnem lehetett. — Az utóbbi | már tudják, hogy mily óriási rendelkezése
események ezzel teljes befejezést nyertek, két s az ezek közt elharapódzott cómptiokat 
é fh a  oly szerencsés leszek Pécs íárosát I kell leplezniük, -  pedig minél tovább késik
kénviselni,azoknak képviselői magamtartására visszalépésük, annal szegyenletesebb lesz a 
semmi6befolyása nem leszen. ' bukásuk, úgy tol,- mint lefele, mint bent- e

Én pedig egész múltamat hazudtolnám j kifelé, kiszámitathatlan hátrányával az egesz 
meg s e város tisztelt és szeretett polgárai országnak, de különösen a magyar nemzenek, 
iránt a legrutabb hálátlanságot követném) A. magyar állami hzetes-keptelenség meg 
el, ha bizalmuknak tehetségem szerint meg
nem felelnék.

Perczel beszédét frenetikus éljenzés sza
kította meg majdnem minden mondatánál; 
végül pedig leírhatatlan éljenzéssel tüntet
ték ki s távozván lakására kisérték, az 
utczán is meg-megéljenezve.

K eserű  igazság .
— Tasi tus könyvéből —

A magyar alkotmányosság 1878 óta a 
kivitelben paródiája az önkormányzatnak.
A valóságos közérdek feláldozásával az érdek- 
hajhászat uralja a helyzetet évek óta már. 
ennek köszönhetők a tisztviselők, altisztek 
és szolgák nyugdíjazásáról szóló törvények ; 
ennek köszönhető az a sok mindenféle állami 

ly kevesek basz

ván. de ne keressük tovább az okait, félő, 
hogy a számítani nem szeretés és az univer- 
salis közöny nagyban elősegítették azt.

A magyar nemzet megszokta már, sor
sát a a legválságosabb időkben is véletlenre 
bízni; még eddig sikérült, mert olyanok vol
tak az általános konstellátiók. A jelen sor
ban sok minden megváltozott, a véletlenre 
számítani — végzetes lehet, mottója e kor 
nak az utilitas. A rideg speculatió az egyén, 
társadalom, akár egy egesz nemzet felett 
ha nem életrevalók, hamar napirendre tér.

A jelen század gőzerővel tol vagy visz 
és sokszor hurczol előre mindent; elbukni 
nem is szégyen, de gyalázat az elsőnek, ha 
lábra állam képtelen.

A magyar nemzet a hagyományokkal, 
ha még szakítani nem akar és számit a vé
letlenre, az állami banquerott-ot bízvást annak 
veheti. Minden túlzás nélkül, hideg vérreltények j építkezés; beruházás némely kévésé

bosszú évek tapasztalása alapján Ítélem el | nára, az állam egyetemének kárával; am le- 
a dívó pártalakulásokat, nagyon érthetővé beinek szépek s nagyszabásuan berendezett indítsa meg es baj, g SJ P
teszik, hogy oly szerepre, minő az ily kény beruházási alkotások, ha önmvedelmunk nem tiót. Az e g e a i ^ “S ^ r u p a  
szerhelyzetben álló képviselőre vár, nem fedezi a befektetett tőkék kamatait, s az \itezsegeiol, gy ,,
vállalkozhatott!. I egyóbb nélkülözhetetlen kiadásukat, — mert

Igenis Uraim csak akkor lesz a pár-1 minden fedezetlen forint tenyezójeve vallik 
lament a nép akarat hamisitlan kifejezése, és előmozdítja az országos fizetés-képtelensé- 
ha a képviselő nem rendeli alá magát sen- get, Hamarább, mint gondolják keserűen 
kinek, követi saját meggyőződését mindég fogja megboszulni magát azon szerencsétlen

veszítse és

són be egy nagy pénzügyi műveletet, 
nem lehet más, mint egy ügyesen megoldott 
állami banquerott, nyomban utálnia redukál 
ván az állami, társadalmi és egyéni igénye
ket és szükségleteket, a mód a fizetőképesség

B lU V B . .»  V> .  V ^  _______  ^  1 I v ^ J C  “ ,V 6  --- - - Q ----
és mindenben. Hiszen a képviselőség — hogy i fölfogás, hogy ha van, ha nincs, s ha nem j aranyához, 
egy köznapi kifejezéssel éljek — nem pro is lesz fedezet, csak költsünk ; a ^ki hatul A csodák korszaka lejárt. A magyal
feszió nem mesterség, — mind képtelenség marad, lássa azután mit csinál. állam ügyeinek vezetői a soisjátékszerü sze-
tehát, hogy a képviselőjelölt már előre A kormány gyengesége és az érdekhaj- lenesére, a létező viszonyokon kívül alio va- 
kijelentse, hogy én, jöjjön bár mi, feltétlenül hászát vetköztették ki az önkormányzati el- lainely kedvező körülményekre: a milyenek a 
kormánypárti nagy ellenzék leszek. Bár lenőrzést törvényes alakjából — mellőzve a váratlan bőtermés, magas ár, nagy kereslet, 
volna csak 30—40 független képviselő az i közigazgatás minden ágazataiban való visz- nem számíthatnak, sőt megfordítva, az ínség 
országgyűlésen, megfogná látni az ország, szaeséséí, innen vannak az allam pénzeinek nyomor, epidémia látogathatják meg t*s nag} 
mily más alakot öltene a törvényhozás, mily j és javainak kezelése körül fölmerülendő visz-1 hajjal fenyegetik az országot. De ki gondol 
hatalmas tényezői lennének ezek a parla-1 szaélések számtalan nemei. ilyesmire? Miután a legvérmesebb politikus
mentnek. És ennek megvalósítását éppen sl \ A z állam pénzeinek kezelésében valósa- sem meri már a magyar állami pénzügyeket 
károsokban kellene megkísérteni, hol a pol- gos anarchia uralkodik. Az évenkinti tulki-1 rózsa színű szemüvegen át vizsgálni, miután 

e függetlenség foly adások, nagy elólegegezések. idegen pénzek | a krónikussá vált nagy deficiteket elenyész-
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tán a választások befolyására irányzott, felhasználásai tanúsítják. Nyissuk tel például
bizony nagyon sokszor nem tisztességes esz-1 az 1885. évi zárszámodásokat és tapasztalni 
közök sikerének feltételei mindenesetre kis j fogjuk, hogy daczára annak, miszerint a 
sehl> arányban léteznek, mint a kevesebb mü tényleges valódi bevételek meghaladták az 
veltséggel biró vidékek. — Ily alapon fo- előirányzatot, a fölösleget a tulkiadások el- 
gadhatom én tehát csak el a képviselője- nyelvén, daczára annak, hogy az 1885. 
löltséget. ha Pécs városa tisztelt választói évi XX. tcz. alapján a kormány a magyar

ezek gépgyára. valamint a 
és aczélgyár és a kincstári 

viselőjének vallani. ' vasművek forgó tőkéjének berendezésére 18
Igaz uraim talán merészség tőlem azt miliő 170 ezer forint hitelt kapott, a mit fel
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azt ily alapon nyújtják és megválasztanak,1 államvasutak, 
büszkén fogom magamat Pécs városa kép- diósgyőri vas-

teni, az állami háztartásban az egyensúlyt 
helyreállítani, rendes körülmények között, 
már nincs biztos remény, az a kérdés áll elő, 
ha valyon alkalomszerű és sziikséges-e a ma
gyar állami tönköt nyilvánosságra hozni.

Mint a természetben szükséges a nagy 
vihar, hogy a bűzös légkörökkel telített, le
vegőt kitisztítsa, éppen olyan hatást gyako
rolnád a felszínre hozandó magyar állami 
fizetésképtelenség a nemzet és a nemzeti fel
fogásokra nézve. Létkérdés a magyar nem

az államkincstárnak a forgalmi.— I zetre nézve, hogy az államának nyomorusá- 
naplók szerint a különböző pénztá- j gos pénzügyi helyzetét, a mint felismeri, ne

magyar nemzet csak fejét ne 
kétségbe ne essék, segíthet a bajain es pe
dig gyökeressen, ^gyébb nem kell: vegye 
szamba tizetőképcsségét és mindazon körül
ményeket melyek a tizetöképeségre közvet
len behatást gyakorolnak, es allami kiadá
sokat a fizetőképességhez alkalmazva szorítsa 
azokat a rendes mederbe, gondoskodván jö
vőre, hogy szédelgések árja a lassú, de ren
des folyást fel ne duzzassza megint.

A magyar állami háztartásban az egyen
súlyt szépszerével rendes utakon módokkal 
helyreállítani, a mint azt az ország tényle
ges viszonyai megkövetelik — a túlhajtott 
költekezések és azelválalt terhek nagyságát 
és természetét, tekintve azt, hogy a magyar 
királyság ma egy szegény földmivelö ország 
csekély hazai ipar és kereskedelemmel a 
legszebb terv a legjobb akarattal sem vihető 
keresztül; mert a magyar államnak az or 
szág határán kívül és belől számtalanok azon 
kötelezettségei, melyeket törvények biztosí
tanak. Ezen törvényeken rendes körülmények 
között módosítani vagy változtatni nem tűr
nék meg az érdekeltek. Ez az ok, a mely 
miatt a magyar állami fizetésképtelenséget 
nyilvánosságra kell hozni. Beválik egy regi 
közmondás, de azért ma is igaz: a szükség 
törvényt ront.

A magyar állami tönk nyilvánosságra 
jutása után válik lehetővé, alaposan kimu
tatni, hogy mi az állami aktív vagyonerö, 
és válik lehetővé revisio alá venni mindazon 
törvényeket, a melyek a magyar állam tize 
töképességet aláásván, megingatták az egész 
az elbuktatásig. Abanquerot teszi lehetőve a 
szerződésekoeu foglalt kötéseket teloldani, 
enyhíteni, szóval az adott viszonyokhoz al
kalmazni,, — államadóssági kamatokat vagy 
leszálltáni vagy a szelvény adó alá vetni, 
s a mai közigazatás minden ágazatai — és 
az igazságszolgálatás radikális átalakítása 
után a takarékosságnak szigorú alkalmazása 
mellett a nyomasztó helyzetéből kibontako
zott magyar államiságot az államiság szín
vonalára emelni. A nagy műtét az állami ház
tartás minden ágazatára ugyanazon időben, 
egyöntetüleg és egyenletesen kiterjesztendő. 
Ma convertálni az allamadóssági czimleteket 
minden reális haszon nélkül, holnap a köz 
oktatási vagy igazságszolgáltatási kiadásokat 
leszállítani, mint a különben is gyenge erők 
nek szétforgácsolása, a menthetetlen szétboin 
lásra vezetnének.

Szükséges a magyar állami fizetés kép
telenséget nyilvánosságra hozni, mert a bi
rodalmi tanács által képviselt országok 
kormánya s népei csak azután fogják átlátni 
és megérteni, hogy a kiegyezési törvény 
pénzügyi és közgazdasági tekintetben a ma
gyar királyságra mily romboló hatást gya 
karoltak.

előtt valamely nagy háború kitörne, mert egy 
szerencsétlen kimenetelű nagy háború a ma
gyar nemzet politikai megsemmisule»et von- 
hatná maga után.

Az egyesek, a közönség pénzügyeire
az állami banquerott, hogy milyen hatást fog
gyakorolni, azt előre kiszámítani nem lehet, 
de készüljenek el az egyesek. Iia közönség, 
a társadalom és maga az állam, hogy a l». 
jók orvoslásának csalhatatlan gyógyszere lesz 
a reductió.

várni, hogy feltétlenül hízzanak politikai is vett
becsületemben és elveim iránti hűségemben, a tárcz^ —r —  — ---- ------------— ,-------  , e — r ~.....n J ........ j ------, -  ....................... . — , , .
— Ha önök múltamban, ha leplezetlenül iák, az államadóssági czimletek. miniszteri- takargass.!, csak ez által adja jelét, hogy Szükséges a magyar allami pénzügy 
feltárt nézeteimben nem találnak erre ele- umok és más önálló alapokkal szemben az | még élni akar ezután is az európai népcsa- bukást tovább nem takargatni, hogy tisztul- 
gendö indokot, ám nyújtsák rnásuak a mán- év végén előleg czimen 55 millió 811 ezer ládok között; mert ellenkező esetben, azaz. janak a nézetek az ország határain belül az
dátumot. De ha önök bíznak bennem és el-! írt követelni valója volt és ugyanezen ozim- 
hiszik, hogy az imént kifejtett irányelveket j letek az elhasznált idegen pénzek miatt 90 
soha megtagadni nem fogom, örömmel és millió 453 ezer írttal emelték fel az előző 
meleg hálával fogadom el a jelöltséget : é9 és azen évekről a magyar állam tartozási 
önök ily alapon nyújtott bizalma hatalmas I állapotát; és a pénztárakban a 18 millió 170 évét, letűnik, mint a vele rol 
támaszul fogna szolgálni, hogy csekély te- í ezer írt forgalmi tőke — az 55 miliő 811 liunnok csillagzatai.

A z e lle n zé k  s z e rv e z k e d e s e  Mohácson.
Ápril 28-án 200 nál több mohácsi I

.álasztókerületi választó polgár Jágic-8 I 
József elnöklete alatt értekezletet tartott s .; 
határozatiig  kimondotta, hogy 48-as, lüg- 
getlenségi és mérsékelt ellenzéki pártok a 
bekövetkező választásokra e kerületben egye- 
sülnek s hogy a mérsékelt ellenzék végre- ; 
hajtó bizottsága által támogatott L i n d e r ■ 
G y ö r g y ö t  az összes ellenzéki jiartok ■ 
képviselő jelöltül elfogadják. I gyanezen „el
lenzéki értekezletben elhatároztatott Appo- 
nyi Albert grófnak, a mérsékelt ellenzék 
vezérének május 1-re biztos kilátásba helye
zett megérkezése alkalmával annak ünne
pélyes fogadtatása. Linder György képvi- 
selő-jelöltet egy küldöttség hívta uicg Buh- 
reg Eerencz, Mohács váios volt Imájának 
elnöklete alatt ez értekezletre; Linder a 
jelöltséget elfogadta s meghatott szavakban 
köszönte meg a választóknak belé helyezett 
bizalmát. Ez alkalommal a megalakult part
nak elnökévé Jágics József, jegyzőw ür. 
Tárnái Aaroly, a végrehajtó bizottságba pe
dig 90 választó polgár választatott uieg.

Május 1-én a Budapestről érkező hajú
val Apponyi Albert gróí Dunaszekesőre 
megérkezett, hol százakra menő sokaság 
várta a Dunaparton a nemes grófot, kit 
Szantner Antal plébános üdvözölt igen me
leg hangú beszédben. A nagymise végezté
vel tartatott meg a választók értekezlete, 
melyen Apponyi Albert gróf Linder < i \ -i - 
gyeit ajánlta képviselő jelöltül, mely ajánlat
nak egyhangú elfogadása utáu Linder ping- 
ramm beszédet tartott. A gyűlést gazilag 
lakoma követte Freytag Ferenez földbirto
kos házában, hol Apponyi Albert grófra, a 
jelöltre s a házi gazdára pohárküszöntések 
mondattak. Az ebéd végezte után mintegy 
100 dunaszekcsői választó hosszú kocsisor
ban megindult Baar község felé. Baarhan 
Apponyi rövid beszédet tartott az ottani 
választóhnak, kik közül többen csatlakoztak 
a kísérőkhöz úgy. hogy a kocsik száma 
óriásira növekedett, midőn a nemes gróf 
kisérete Mohács határában fekvő (telepa
tákhoz ért.

A Csele-patakr.ál .1 á g i e s pártelnök 
üdvözölte Apponyit a választó-kerület ál- 
vidékéről összesereglett választok ne- 
Innen Mohácsra indult he az ünneplő ka
raván. az országút egész vonalában

ha semmit sem tesz, s csakis a sorsra bizza iránt,, hogy az állam nem valamely elvont számban az ünnepeltek elé vonuló vála.-zi
magát, azt bizonyítaná be, hogy a magyar
ság Európa láthatárán olyan keleti csillag, 
mely mire betöltené ragyogásának ezredik 

'kon avarok és

fogalom a nép felett és a népen kívül, hanem fogatai által, 
hanem Összfogalma az őt alkotó nemzet, né A vasút közelében a Kerék-féle
pék egyetemének. Tisztulni kell e felfogások- L lött fellohogózot díszes diadalív \ ; 

Inak hogy a parlamentáris törvényhozási Apponyit „Isten hozotttf felírással. A 
többség szavazata a pénzkérdésekben nem harsonák indulóra kezdtek, a mozsarak .

kétségéin mellett is nem fogok jelentéktelen ezer frt előleg és az elköltött 90 millió 453 j 
tényezője lenni a törvényhozásnak, mert ezer forint idegen pénzek ellenében 1885. év
elégséges rámutatnom a mai meghívót alá 
irók névsorára, miszerint elmondhassam, 
hogy nem egy pártnak, hanem Pécs városa 
polgársága színe javának vagyok képvi
selője.

Es most még egy megjegyzéstengedjenek 
meg. — Igen csalatkoznak akik hiszik, vagy 
talán várják is, hogy az utóbb történtekből 
politikai tökét fogok csinálni, vagy épen ki 
tudja mily rettentő hosszú-politikára készü
lök. Követtetett-e méltatlanság irányomban, 
nem-e az én képviselöjelöltségemre nézve

A magyar fizetésképtelenségnek felszinre- 
liozása alkalomszerű, mert nincs menekvése 
előle kitérni; mert az európai pénztőzsérek 
figyelme fel van már hiva krónikus nagy 
deficzitek által. Tovább halgatni nem térne 
össze a nemzet méltóságával. — elnézni, 
hogy a kormány kölcsönt kölcsönre halmoz

végén 25 millió 483 ezer frt pénzmaradvány 
lett kimutatva.

Alkotmányos szempontból a következő 
kérdések merülnek fel, — ki adta a mégha 
talmazást a kincstárnak, hogy oly nagy ősz
szeget adjon ki előlegül, s ki jogosította fel kilátás nélkül, bár a kamatokat fizetheti, 
a pénztárakat, a minisztériumokat, hogy az a szédelgés támogatása lenne. Igaz. hogy 
idegen pénzeket elköltsék ? — Szigorú jog- nagy nemzetet csalás miat a vádlottak pad- 
gal élve és számítás szerint, a magyar állami jóra ültetni nem lehet, de van egy nagy bűn- 
háztartás 1885 év végén 15(i millió 2t>4 ezer hödés, elvesztené politikai jelentőségét, nem
forint, rejtett deficit Í9 terhelte, — és mégizeti becsületét és hitelét örökre, 
kérdés, ha vájjon e hátralék előlegek vissza De a magyar nemzet, idáig jutni nem 

teljesen közömbös körülmény. Hiszen ha még j fognak-e térülni, és van e azoknak megfelelő akar. mert egyetlen magyar ember szívé 
annyi történt volna is, az amit Pécs váró- fedezetük, és az elköltött idegen pénzeket ben sem halt ki azon kívánság, hogy éljen 
sának polgársága egyhangúlag és a biza- lesz-e alap visszapótolni?! a magyar és álljon Hilda még.
lommal a megtisztelésnek azon újabb bizo- A tények ilyen állásában önként merül A magyar állam fizetésképtelensége, 
nyitéka. melyet a polgárságnak e mai igen föl azon gyanú, hogy a jelenlegi kormány okozója leena egy rendkívüli helyzetnek, a 
nagy számú gyülekezete nyújtott, sokkal1 és pártjából a beavatottak nem jó kedvükből rendkívüli helyzet lehetővé teszi, hogy a 
több. mint a menyit csekély érdemeim elis-1 ülik székeiket, hanem irtóznak mozdulni, mert nemzet rendkívüli eszközökhöz forduljon. A

dyan biztosíték, mey a törvények végrehaj
tását, lehetővé tegyék mindenféle esélyekkel 
szemben, a milyen például az ellentállás 
nélküli fizetési képtelenség. Tisztába kell 
jönnie az állampolgárok mindenikének, külö
nösen az állami pénztárakból javadalmazot

lógtak, a nép lelkesülten éljenzett. App 
és kisérete megállapodás nélkül a vásár 
hajtatott, hol már nagy közönség vái 
kerület hírneves vendégét. A vásári 
díszes tribün volt felállítva szónokok rés 
hová a gróf a szólásra jelöltekkel «-s:i

taknak. hogy az állami szervezet élén álló I mar fel is vonult, 
kormányzat, ha a tulcsigázott állami kiadá- T a r n a y  K á r o l y  nyitotta meg a 
sok miatt az adófizetők keresetmódját törzs-1 gyűlést, jelentvén a választóknak, hogy a 
vagyonát, szorgalmát és munkaerőjét támadja mérsékelt ellenzék vezére meglátogatta a 
inog és lehetetleníti, összemennek az egyesek, kerületet s hogy az ápril 28-án megtartott 
olbuknak az osztályok s utánuk megbukik értekezleten az összes ellenzéki pártok által 
maga az állam. | jelöltül elfogadott Linder Györgyöt Appo-

Szükséges a magyar állami tönköt nap- nyi és pártja erkölcsi támogatásban kösz 
világra hozni, mert a magyar nemzet csak részesíteni; felhívta végül a jelöltet pio- 
ez utón szabadulhat meg a 12 év óta uralkodó grammbeszédének megtartására, 
rendszertől, mely az átmeneti korszak hang I L i n d e r  G y ö r g y  ezután elmondotta 
zatos ezége alatt az országot pénzügyi és programmját, melyben erősítette a mérsé- 
közgazdasági bukásba sodorta. kelt ellenzék létjogosultságát, elitélte kiilö-

Yégül szükséges a magyar állami kridát nősen a kormány pénzügyi politikáját, ki
nyilvánosságra hozni idejekorán, azaz mi- vánta az egyenlőség eszméjének való kivit-■

léptünk, másfél óra hosszant mindig fölfelé. 
Ekkor egy pillanatra megái lőttünk, a kapi
tány Paulovicsot magával hiva, előre lova
golt. Egy sziklafélére kapaszkodtak íöl s 
ott láttuk a két alakot, mutogatva élénken, 
és a kapitány látcsövén nézegetve.

A kapitány aztán intett s a század 
utána ment. Aztán ő egymaga előre vágta
tott az előcsapathoz s mi egy darabig szót
lanul haladtunk. Amint a szirtnél haladtam 
el, melyen az imént a kapitány állott, Pau- 
lovies ép lefelé jött onnan. Gyanítottam, 
hogy addig került s most felhasználtam az 
alkalmat, hogy szóba állhassak vele. Hivá 
somra mellém jött s halkan beszélgettünk 
menetközben.

— Ön engem kerül, — mondtam neki. 
— pedig tudja nagyon jól, hogy némi 
felvilágosítással tartozik a multkorról.

— Nos, szólott ő, — kérdezzen s amit 
tudok megmondom.

— Hogy kerültem a kórház elé?
— En vittem oada. Bekopogtam az 

ablakon s azzal otthagytam, hogy ne lássa
nak önnel.

— Mi történt velem abban a házban? 
kérdeztem aztán.

— Mi? ezt bajos elmondanom.
I ) e  k iv á n o m , h o g y  e lm o n d ja .

— Hát egyszerűen az, hogy önt Milica 
leitatta s mikor én betörtem az ajtót, ön 
kábult volt, a szép leány pedig a mellén 
térdelt 9 egy késsei el akarta vágni a torkát.

Onkénytelenül a torkomhoz kaptam s 
el szörny edtera.

— És ha szabad tudnom, miért? Talán 
csak megkérdezte ön, hogy szándékának mi 
volt az oka?

— Azt mondotta, hogy ön hűtlen lenne 
hozzá s azt akarja elkerülni, mert ön az 
ő férje.

Éreztem hogy mélyen elpirulok.

— De furcsa módja a hűség biztosító 
sának. — jegyeztem meg végre. Különben 
nem tudok haragudni reá, mert mindig hí
zelgő, ha egy nő kizárólagos igényt tart 
reánk. S miért nem hagyta ön, hogy Milica 
csakugyan biztosítsa örök hűségemet?

— Miért, miért . . . ? szólt Paulovics 
és zavarba jött. Egy bajtársamat, csak nem 
hagyhatom . . .  Ön velem ment el, tudták . . .

E perezben lövések dördültek el a jobb 
oldalon. A kapitány szélgyorsan száguldott 
vissza a századhoz, s amint közeledett, így | 
kiáltva felénk:

— Voinovszki főhadnagy úr a szakaszá
val a jobb oldalvéd támogatására. Jeleutést 
azonnal, mihelyt odaért.

A főhadnagy gyorsan indult, szakaszé- J 
val a meredek oldalnak, s nagy erőfeszítéssel j 
kapaszkodtak föl. Mi többien addig leültünk 
a mély útban. A kapitány a többi tiszttel 
és Pauloviescsal tanakodott.

Egy két lövés hallatszott még s azután ! 
elcsöndesült, minden. Fél óra múlva Voi
novszki főhadnagy tért vissza szakaszával.

— Nos? kérdé a kapitány.
— Négy vagy öt fölkelő elállotta az 

oldalvéd útját egv szikláról, amint azonban 
meglátták, hogy a segélyükre többen jövünk, 
kereket oldottak. Nem üldöztem őket, hanem 
visszajöttem. Felber hadnagy pedig tovább 
nyomult az oldalvéddel.

Tovább nyomultunk mi is a jelentés 
után. Egy erdőbe jutottunk a mély útból s 
ott minden lépten-nyomon óriási fatörzseken 
kellett átlépkednünk. Roppant fáradtak let
tünk mindnyájan az apró torlaszokon való 
áthatolás alatt, — a kapitány kénytelen 
volt leszállni lováról s azt egy kis őrséggel 
hátrahagyni.

Félő volt, hogy alkony előtt nem érünk 
el czélunkig. Egy kis pihenés után a lehető 
gyorsasággal haladtunk tovább.

Az erdőből kijutottunk mái s másik 
mély útba indultunk be, midőn az elővéd 
heves puskatüze hallatszott. Futva rohan
tunk előre, közben fegyvereinket is meg
töltve. Egy kis tisztásra jutva ki. egy ma
gányos fa házat pillantottunk meg. mely 
mögött, a tisztás túlsó szélén körül füstö
lögtek a fegyverek. A mi elővédünk lövöl
dözött onnan.

— Második szakasz, a rajvonal meg- 
hosszabitása a jobb szárnyon. Futólépés, 
indulj!

Mint a sárkányok, úgy repültünk a 
kijelölt irányban. Mikorra mi ^odaértünk, a 
rajvonal abbahagyta a tüzelést. A parancs
nok a kapitánynak jelentést tett, hogy az 
ellenség elmenekült.

Gyülekezésre fújtak, a kis tisztáson 
sátort ütöttünk. A tisztek az alatt az elő
véd parancsnok vezetése alatt a faházba 

! léptek. Nemsokára egy tiszt kilépett s har- 
í sányan kiáltó:

— Sebesült hordók !
Három hang felelt egyszerre:
— Itt!
A három sebesült hordó bement, az 

egyik csakhamar újra kijött.
— Nos mi van oda benn ? — kérdez

tük kíváncsian.
— Borzasztó dolog.— felelt röviden. Egy 

ember meggyilkolva, az asszonyok összeverve, 
összekötözve.

E szavak alatt Önkénytelenül Paulo- 
vicsra néztem, s jól láttam, hogy összebor
zadt és elkomorodott.

— Ki volt az az ember ? — kérdőm
tőle.

— A mi hadseregünk legjobb kéme, — 
válaszolt ő röviden.

Beléptünk nehányan a házba. Az eme
letre vezető falépesö előtt állott a tisztek

csoportja s a földre nézett mindenki, hol két 
sebesültvivö egy asszonyt ápolgatott. Odább 
egy férfi feküdt, orra. fülei levágva, arczán, 
nyakán, raegtépett, ruháin éles handzsártól j 
származott sebekkel halva volt. Előtte más 
asszony hevert a földön, hátrakötött ke
zekkel.

A történteket csakhamar megtudtuk. .
A meggyilkolt a sereg legjobb kéme 

volt, a megkötözött pedig sógornője. A föl
kelés óta mindig fenyegették a bosnyákok s | 
ö azért gyermekeit el is küldte otthonról, 
hogy ha vész jönne rá, azokat ne érje. Há
rom nap előtt benn járt Rogaticzán s uj 
megbízatást kapót a tábornoktól, viszajövet 
azonban már észrevette, hogy leskelödnek 
rája. A merre csak ment a megbízás értel
mében. mindenütt leskelödőkre talált, kik 
elől alig menekülhetett. Legidősbb fia által 
ma reggel aztán beizent Rogaticzára segít
ségért, azonban úgy látszik, hogy valaki éji 
onnan értesítette a föl kelőket hogy siesse
nek, mert megy a segítség. Azok aztán 
megrohanták a házat és kétségbeesett harez I 
után meggyilkolták a 9zerec9étlent. kifosztva 
és megcsonkítva ősi szokás szerint.

Hiába jöttünk és későn! A kapitány 
káromkodott mint egy huszárkáplár. Én 
kijöttem a kunyhóból. Künn már egészen 
sötét volt, a legénység tüzet kezdett rakni 
üogy vacsorát főzzön és meglegedjék, mert 
czipös hideg szállott alá az alkonynyal. Az 
ügyeletes hadnagy az őrségeket vizsgálta.

A mint az erdő felé mentem, elgondol
kozva 8 nem is tudva, hogy voltakép miért 
is megyek arra, a csalit szélén két alakot 
pillantottam meg. A sötétben csak annyit 
láttam, hogy az egyik kis termetű, a másik 
pedig igen magas és széles.

— Egy baka s egy bosnyák, — gon
doltam s azzal sietve mentem arra. hogyha 
tán segitségre volna szüksége a meglátott

bajtársnak. A zajra a bosnyák hirtele 
csalitba ugrott és eltűnt.

Az egyedül maradt baka Paulovics v

A sikertelen kalaml után alig telt cl 
tiz nap. midőn Rogaticzán oly dolog történt, 
mely engem különösen megdöbbentett. Pau- 
lovicsott elfogták azon házban, hol Milicza 
lakott. A dolog természetesen sok beszédes 
találgatásra szolgáltatott okot, magam is, 
habár gyanítottam, hogy mi lehet a valódi 
ok, szerettem volna bizonyosságott szerezni.

Egy reggel rapportra rendelt a kapi 
tányom.

— Ön jogvégzett ember. — kezdé — 
németül tökéletessen ért?

— Igen, — feleltem.
— Miféle pályára készül, ügyvédire 

vagy bíróira?
— Ügyvédnek készülök, az összes jog

tudományok tudora vagyok, — válaszoltam.
— Jól van. Ma jelentkezzék ezredra- 

portra, a hadi törvényszékben ön fogja 
katonai rangját képviselni. Elmehet.

Az ezredraporton ugyanazon határoza
tot hallottam meg négy önkénytes társam
mal eggyüt, kik szintén jogvégzett emberek 
voltak s részben ügyvédek, bírák, mint 
öregebb tartalékosok, katonai rangra pedig 
szakaszvezető, őrmester, őrvezető és tiszt 
helyetes volt köztünk.

Délntán 2 úrara voltunk együtt a dan
dárparancsnoksághoz rendelve. A mily dísz
ben urak lehettek ily körülmények között, 
oly tisztán mentünk oda. A dandár s e g é d 
tisztnél jelentkeztünk, ez tudtunkra adta. 
hogy Paulovics ügyében fogunk ítélkezni a 
haditörvényszék más tagjaival együtt, kik 
egy negyedóra múlva it lesznek.

(Folyt, köv.)
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a’í u i s T t ó í z ^ t  auf.'A je^öHet ven*’ e kerÜlet volt »  résit teremtése költőies beszéd egyházi stylusban.

S ' Ht tf6n “  ^  ™  vonattal Apponyi | ^ Z Z  “ S l j í í  
' . . . . ; . .  ion szabadsái-a ellenél -i “ *5uPf°"l>® utazott. A búcsúzáé alkalmával , Kaczián (iéza, zenéjét szerzett* Huber Ká- 

gvuiekezesuog szabaztaaga elleneben több- ,s lelkűkre _ kötötte az ót a pályaudvarba roly. -  Helyárak: az első 3 sorban 1 Irt.
iserb párthiveknek az ellenzék szent ügyét.: 2U kr a második 3 sorban 1 Irt. a további

sorokban 80 kr. Jegyek előre válthatók Va-
szúr akarták megakadályozni beszédében, de 
~ Józanabbak* áltál lehurrogattattak.

Linder után Apponyi szólt. Beszéde 
elején a beborozott zajongók ellen intézett
egv pár sikerült vágást, abbeli meggyőződé
senek adván kifejezést, hogy a tisztességről 
tiszta fogalommal birók által, habár ellen
kező nézetüek is, bizonyára meg fog hall
gattatni. „mások* zajongását pedig ügyei
men kívül íogja hagyni. Beszelt azután a 
kormány lelkiismeretlen gazdálkodásáról, 
megemlítve a roppant pénzbe kerülő ország
ház építését, s előhozta, hogy az állam 4U 
millióval több kamatot tizet a Ti szak  or
mány alatt, mint ezelőtt 12 évvel; szólt a 
kormány által Ausztriával megkötött kié 
gyezés helytelenségéről, a fogyasztási adók 
Körüli veszedelmes rendszeréről stb Megem
lítette a l'erezel-féle esetet és azt a kor
mányra nezve lesújtóan kommentálta, me
gyénk tisztviselőit azonban s különösen a 
moháesi járásét előnyös színekben tüntette 
lel. Az antiszemitizmus létjogosultságát meg
tagadta. de tiltakozott a kormány- ezen el
járnia ellen, hogy egyes osztályok miatt 
i km teskedesbol külön reiuls^analyokat 
ainaiinazzou, erre

lentin Károly íia zenemű- és Alt és Böh 
kereskedéseiben. Ez estélyen Jónás Ji 
nos zenekara fog közreműködni. Kezdete 
8\ a órakor. Külön meghívók nem bocsát
tatnak szét.

A „pörsöly ünnepély/ A pécsi polgári

Különfélék.
- -  Pap szenteies. A megyés püspök Koch 

Jenő szerpapot kedden áldozárrá szentelte
tol. Az uj pap elsőmiséjét jövő kedden fogja - . _ w
az ágostoni pléhbániai templomban meg-1 keresztény társalgó kör pörsöly-ünnepélyi . 
tartani. a töispáni installaczió (ünnepélyes bevonulás)

in l ,_ , . . • , . . j miatt vasárnaphoz egy hétre fog megtartatni.— Uj hadnagyok. A májusi honvédségi! 1 - 0 6
tiszti kinevezések alkalmából bonyhádi Per-! — Szervezik a bankfiokot. Az osztrák -
czel Miksa es Bagó János hadapród tiszt-; maS>'ar bank budapesti fiókintézete részéről 
helyettesek hadnagyokká léptettettek elő. Nlammer bank-igazgató időzött városunkban,

. . .  ,, . . , hogy az itt fölállítandó banktiók létesítésére
Jube,lum; Hemmeneh a pécsiek ked- megtegye.- a bevezető lépéseket. Üzleti he

te it terűn tanúra vasárnap egesz ewndben lyáígttl a  kölcsön segélyzo-egylet emeletének 
ünnepelte Un “atamu. 2u eves jubiUumát, ré, za  ÖU0 ntun bérelte ki. A bank
melyet néhány tanítványa rendezett, elkésve személyzete két hivatalnokból fog állani, 
bar, mi is kívánjuk begy sokáig éljen! j kiknek oldalain helybeli 12 bizalmi férfiú 

- Fegyelmi úgy. Kóbor József mohácsi Dog működni, 
aljárásÜllőt a kir. tabla fegyelmi tanácsa — A pécsi keresztény polgári társalgó 
2UU Irt. pénzbírságra ítélte. , kör fölhivasa. Mélyen tisztelt keicsztény

— Visszahelyezett aljarásbirö. Jankovics | kulgártárs! A pécsi keresztény társalgó kör- 
Hénes, mohácsi kir. jarasbirósági albiro, ki | ,lek’. “ ely immár harmadik évét éli, nemes

'  unatkozik a legközelebb j még 1S85. évi május bo iti. napján állasa-1 uzélj “ az v«lt a rövid múltban, az jelenben 
ct tön éuy javaslata is, mely a vá-! túl tellüggesztetett, iegyelmi ügyének bele-'** az le“  jövőben is, hogy annak tagjai az 
11—' Ó-lésekről szól. Apponyi nem jezóse után állását,* viszabelyeztetett. *Par kereskedelem terén úgy egymást
■t. de az ország minden lakosát akarná p .. ......  mint az összességet támogassák, annak lét-

I p.gosulailaii támadások ellen öonsuin-egyibt püre. Körülbelül 12 é\ érdekeit minden veszélyeztető megtámadás
iev, eiutt tonnuiiott egylet néhai Feszti Haj-1 eUen egy akarattal megvédelmezzék A pécsi 

, , , mal' ügyvéd képviseletében Mayerhoiiér . .. . . . .  ,
: -I eszn.eklK.il gazdag es széles po- András képv. Sziebertl, Nándor' ü„vvéd k™ ^teny  polgári tarsa gó kor hivatásának 
is-'i n-1 elmondott beszédét a sokaság által | 0||0 1 . . . . . . .  , bJ ' — ondicsekves nélkül kimondhatjuk

hallgatta s még azok is d m „ ' ■ k artm t*“  *>» k« - ! rövid múltjában is eleget igyekezett tenni,
■ ■■ , |d e tt ' ez a,1'“ak ldeJcbe“ “»sy port vert p ö r |(le azt 9cmJ tagadhatjuk el, hogy tevékeny-

V figyelemmel Hallgatta s meg azok is, 1 . rövid múltjában is eleget igyekezett tenni,
;ij esinálásra bizonyos lelkiismeret- i v ’• - llna ^ . , 11 l)0lt vert por L\e azt sem tagadhatjuk el, hogy tevékeny-
• I felfogadva* lettek, elnémultak 07 aza ta ' a vult jségének kifejtésében sok akadályokra talált

yitva felejtett szájjal hallgatták a gyö- j  .. 1 f i t k r .  o. ért. elmarasztaItatott. L s találni is fog mindaddig, mig tömegeseb- 
íii organumu gróf szépen folyó beszédét. I Sme re®1 Poine“ ' eSe* ben nem csoportosulva föllépésének impozán-

'iitán Jágies József pártelnök mondott 
• t é t  Ajiponyinak azért a megtisztel- 
'• melyben a kerületet megjelenése
é.-zesitette.
-/ ! "klatok megkezdése előtt már 

: Nemet-Boly községnek 12 tagból
ildöttsége Apponyiuál, arra kérvén a 
liogy az «í községüket is szerenesél- 

ítogatásával. Apponyi ezt megígérte 
i -/.••imklati'k végezte után Apponyi 
! i::. - - t..l.l,.-k kíséretében Német

éit

Bolyban nagy kő? 
íitikai férfiút. Zene, 

S t r e i e h p r J  ó z s 
ág élén fogadta a g 
tárt Apponyi kisér 
• ló-gszerető házába, 
-kezdődtek a temploi 
it ikai

1 1”

• ’mseg varta 
mozsara zás 

e f  plébános 
róföt 8 rövid 
étével a plé- 

l ’sakbamar 
n előtti nagy 

beszédek. L i n d e r  itt is 
un inját s A pp on y i  is szól* 
ii van vélvén, németül, minek

íjiortosulva tollepeseneK unpozan- 
Templomi enek A belvárosi templom- |f aW) hatást nem adhat. Mindnyájan tudhat- 

j bán e hó folyamán estéli ájtatosság tarta- .Íuk azt. Tisztelt polgártársak, hogy legkivált 
! tik, melyen a rendes énekeken ki vili némely i a jelen időkben a kis ipái- es kereskedés 
nap mások is emelik egyházi énekekkel az melynek védelmére szövetkeztünk — oly 
ájtatosságot. így tegnap l’latz Panni k. a. nyomásnak van minden oldalról kitéve, hogy 
énekelt szólót. 11-én Zelesnv Mariska é s ' bnmár a tisztességes munkálkodásnak nem 
Kovács Gábris kisasszonyok, 20-án pedig a a tisztességes megélhetés a gyümölcse, hanem 
a M eri *r-féle leányiskola növendékei fognak a naprój-napra növekedő Ínség és nyomor, 
énekükkel az ájtatossághoz járulni. I Manapság már nemcsak a kereskedelemnek,

. . . . .  , , . mely úgyszólván a szédelgés polyp karjaiba— Majális. A p.-esi noegylet sajat pénz 1 - 1 ‘ -
tára javára f. évi május hó 15-én a 'Pet
tyén a es. kir. 52. gyalogezred zenekara 
közreműködése mellett tánezi zal egybekötött 
Majálist rendez. ízletes s jó étel és italok
ról megszabott mérsékelt árakkal az egylet 
részéről lesz gondoskodva. Belépti dij szí* 
mélyenként kr.. gyermekeknek Í5 kr. :
Kedvezőtlen időjárás esetében a Majális I 
ugyancsak a Tett vén, május U*-én fog meg- j 
tartatni.

Lofuttatas. A pécsi népiiilkelési lovas! 
tantolyam ájiril JO án d. u. akadály versenyt

b.tlyiak kiiIonosén megörültek. Az j rendezet, a melyből a 1 hallgató közül 1. 
ga.Itatás által Apponyi egészen el futtatott s ezek 3 csoportban voltak fel- 
; oltatva. még más nap is többször osztva. Dijat kapott a legelőször beérkezett 
>r meg dicsérő lóg a németbolyiak és a második. így a három csoportnak ♦> 
'•mcs magnktartásánd, minek ellen- dij osztatot ki. a három első értékes lovagló 

Mohácson bizony bőven volt alkalma pálezát, bárom másodiknak érkezettek pedig
szivartárczát kaptak. A jiálya hossza 2<HK)

i '.'éra körül tartatott meg Mohácson , h'-pés 4 akadálylyal. Föltétel volt a 4 akadá- 
l\ ás-zene. mely időre Apponvi kisére-1 b 'on egyiittartva keresztüllovagolni és csak

ii visszatért Német liólyból. í a 4-ik akadályon túl volt szabad hajtani.
\ g\ ii!ekc/és a Prauda és Filip-féle I első csapatnál Náray Géza érkezett

áll s minden felvilágosítás, útbaigazítás stb. 
iránt pedig forduljon egyenesen fennt meg,; 
nevezett miniszteri meghatalmazott ur 0 
Nsgához, ki a szükséges útbaigazítást a leg
nagyobb készséggel megadandja. Megjegy
zem végül, hogy a selyemtenyésztésre szük
séges peték és szükséges utasítások ingyen 
fognak 0  Nagysága által megküldetni. Az 
Isten áldása legyen buzgó fáradozásán. Pé
csett, 1887. ápril 27. Salamon József, kir. 
tanfelügyelő.

— Ünnepély Hidasdon. Hidasd községe 
folyó hó 3-án nagy ovácziónak volt színhelye, 
mely K a r d o s  K á l m á n  Baranyavár- 
megye és Pécs szab. kir. város uj főispán
jának tiszteletére rendeztetett. A pécsváradi 
járás nevezett napon d. u. 4 órakor Kiss 
Aladár főszolgabíró vezetése alatt tisztelgett 
az uj főispánnál, attól mint volt országgyű
lési képviselőjétől búcsút véve. A járási 
nagybirtokosok mind, vagy személyesen, 
vagy uradalmi főtisztjeik képviseletében 
vettek részt a tüntetésben. A királyi bíró
ság, ügyvédek, orvosok és mérnökük, mind 
teljes számban jelentek meg, a járás 37 
községének minden egyes községe pedig az 
illetékes biró és körjegyző vezetése alatt 
40 — 50 tagú s földművesekből álló küldött
séget menesztett Hidasdra, mely kiildöttségi 
tagok zászlókkal, 3 zenekar közreműködése 
mellett vonultak be. Este Va9 órakor a dél
utáni tisztelgők teljes száma 300 fáklya fé
nyével, lobogó zászlókkal es zeneszóval egy 
a község végétől a legnagyobb rendben meg
indult fáklyásmenetet rendezett.

— A rendőrség figyelmébe. A városi ha
tóság intézkedik; hogy a kolera be ne jö
hessen, és mindenesetre fontos intézkedései 
hogy miként foganatosíttatnak, azzal úgy 
látszik senkisem törődik. — Majdnem min
den utczában találunk ékes sárga répa, rom
lott káposzta, mosogató rongy stb. alkatré
szekből álló tenger szemeket, melyek aztán a 
harkányi fürdő illatán is túl tesznek, esak 
hogy nem oly egészségesek. Hisszük, ha 
már egyébkor nem is. hát a főispáni iin- 
népélyességekre figyelmeztetni íogja a rend
őrség mind azon hanyag és a tisztasággal 
semmit sem törődő publikumot, hogy ilyen 
maradandó, nem becsesei, hanem bűzzel ne 
akarják magukat a város nagyobb dicsősé
gére kitüntetni

— Megörült színész. Krasznay Mihály 
veterán színész, a kolozsvári színtársulat 
tagja a napokban örülési roham vett rajta 
erőt. Krasznay a 70-es években a pécsi kö
zönség kedvencze volt. I t t  is nősült.

— Választási mozgalmak. Perezel Béni
, dárdai szolgabiró a hét folyamán levelet

in k e t v e sz é ly e z te tő  á r a m la to t  e g y  inf-zott a választó polgárokhoz, melyben ki- 
•sap assal nemiül ve ten n i d e  ig en is  a k a r-  ■ ,enti , a neki fölajánlott képviselő

jük  e re jé t  e n y h íte n i,  e l le n t  a k a ru n k  a l la n i  je ] r.ltségtől visszalép, mégpedig Szilágyi 
a fe n y e g e tő  e le m e k n ek  **s b á rm e ly  a lk a lo m - j j)e/S(-j javára. Eszerint a jelöltek Szendrey 
r )  r r * ” lesz,l,lk -r<l-;k - i» k - t  -  Urboiina.! Gerzson függetlenségi antiszemita és Szila- 
is  icjjoii a z , m eg v cd e lm ez iu . De h o g y  e z t  ■ D ezső  __ A  s ik iÓ9Í kerületben —
fellessü k , tö m eg eseb b e ,, k e ll  e so p o rto sn ln u n k . mi,]t bennünket
Létszámunk meg alig haladja meg a szazat.' tng„etlen9égi ...... ....... ....... .
ez pedig meg esekely arra. liogy kellő hataly- Xagyobb mozgalom külsőleg ugyan eddi 
lya knsdjunk egy koz..s ügyért. M hívjuk mé nem imlult meg, de a párt szóviví 
A ' A ' * • ’■ keresztény polgártárs, H b r

izcgíidjék és körünkbe

: de az iparnak is megvannak a maga 
lyái. melyek elveszik a táperőt a tisz

előtes munkás 
kedö és iparos ti 
alig képes amaz 
melyek vállaira 
Nem akarjuk -

elgyöngül a keiyeten
ineziális ereje és már már 
adóterhek elviselésére is, 
n teherként súlyosodnak, 
le tehetségünkben sem áll.

lovát egy másik ló megrugván, az sérülést 
szenvedett. A gazda ezt utóbb észrevevén, 
ittas álapotban levő Zsebők Márton kocsisát 
tartotta a sérülés okozójának, miértis a ko
csist a kocsihoz kötvén, bottal ütlegelni 
kezdte, sőt késsel arczába is szúrt, úgy hogy 
vérborította el a kinzott embert. E jelenet 
nagy embercsoportot csőditett a kocsi köré, 
a mely is a kocsist vérezni látván, neki esett 
a gazdának és ütlegelni kezdte; ez elfutott, 
az emberek utánna, egész a Prell- és Frech 
házakig, hol az üldözött a boltajtón iparko
dott bejutni, de ez zárva lévén, kiszorult. 
Az üldöző embercsoport itt utói érve újra 
neki esett s már-már a legrosszabbtól lehe
te tt tartani, midőn a csendőrök jöttek a hely 
színére, kiknek láttára az ütlegelök elszéle- 
dtek.

Nem mindenkinek van módjában sok pénzt költeni,
t-pen ezért idejekorán legyünk elövigyázók. Mind azok, 
kik sürü vérnek s e miatt börkütegekben. vértorlódásbúu, 
aranyeres bántalmakban stb. szén ve ’.nek. ne mulasszák 
el a tisztitó kúrát, mely által testük friss egészségben 
tartatik tönn és az egész kiadás naponként csak kevés 
krajezárba kerül. Szerezzék meg az erre legjobb szert : 
Brand R. svájezi labdacsait, egy doboz ára 70 kr. a 
gyógy tárak bán, Ügyeljék meg Brandt K. névaláírását.

Irodalom.

sztc

Ksi
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Jva Ián 
'.idegéin 
1" után 
nvi szál

Jáy

• >ka

v.dt a Dunaparton. 
vulladt föl a kerii- 
zteletére. A menet 
•s lakása elé vonult, 
olt.
ág lepte el a közeli 

t. Az üdvözlő szónok T a r n a i 
ügyvéd volt. Beszédjéből külő
it** a nemes grófról, liogy bár 
r mágnás, távol a terhes köz- 
' és nyugodt életet élhetne, nem 
a közélet ezer hajaitól s a haza 
éli fel mii den idejét, minden 
Megemlítette, hogy e kerület s,

elsőnek, de tekintve hogy többnek a lova 
egy akadályt elkerült s igy az első csapat 
még egyszer fu tta to tt: ha az akadályt a 
vezető tisztség lova nem kerüli el. úgy 
nem történt volna meg az. hogy a verseny
zők egynémelyike azt szinte elkerüli. Első 
dijat nyertek: Jeszenszky Imre, Szeniczey 
Géza. Kamerer Miksa. Másodikat: Trempa 
••her Ede, Jeszenszky Antal és Náray Géza. 
Bíráló bizottsági tagok voltak: Paxi tábor
nok. Gróf Spauer őrnagy. Nádossy Kálmán 
és több hadseregbeli huszártiszt. Jelen volt 
a Pécsett levő katonai tisztikar és a pol
gári előkelőség. Időközönként a katona

Siklósról értesítenek 
függetlenségi párt álláspontja igen erős.

. y g
g nem indult meg, de a pi 

működésüket már megkezdették. Olay Lajos 
képviselő a közelebbi napokban le fog jönni 
választói közé, hogy beszámolóját megtartsa. 
A függetlenségi párt ismét Olayt lépteti föl. 
A kormánypártnak eddigelé nincs jelöltje. — 
A szentlörinezi kerületben ifj. Jeszenszky 
Ferenc* függetlenségi, a kerület jelenlegi

Kui"i..—.■ 11 Mohács városa mindig ellenzéki j zenekar mubitatta a közönséget.
y l,a soln hódolt meg az eddigi kor- __ Vendéglői megnyitás. A szinházépület- 

Hiiy -nem helyeselt elveinek meg akkor Len (Mária-utcza sarkán) holnap vasárnaji 
■ ®j .Im i,on egyszer-niásszor a kormánypárt nyitja meg vendéglőjét M a 1 ov i c z  J á n o s , 

f * xergódott többségre, mert szerinte lesz egyleti helyisége a pécsi első vete- 
'"dxacsinalt. rut eszközökkel, sőt a ran egyletnek. Fél ötkor az iinepélyes átvo- 

zu ' J'k hegyevei kierőszakolt többség nem nulást fogják megtartani a városi zenekar
a kerület meggyőződésének hű és igaz meHett. Jó  magyar étellel és kitűnő bor,

Ezután így folytatta: „E haza- pontos szolgálatról gondoskodva leend. —
'.to kerület alkotmányunk njabh Tóth József zenekara togja a mulatók talpa

ány máson kívül Siklósi | a Ja a jó csárdásokat húzni! A vendéglő a
lia>
kivi _______
Kár ;\t Henslmann Imrét, Balogh Károlyt 

legutóbb Németh Lipótot, városunk derék 
Jiat. azt a tertiut küldte fel az országgyűlésre, 
ki az egész választó kerület s az összes 
választók osztatlan becsülésére és tiszteletére 
teste magát érdemessé. És e férfiak mind az 
ellenzék hívei voltak. A kormány pedig nem 
tett arra érdemeket, hogy az ellenzéki válasz
tópolgárok elveiket szegre akasszák avagy 
a sutba dobják.* stb.

Az ünneplőket azonban — a mint Ap 
P?nyi válaszában szellemesen megjegyezte — 
1(k  is elkísérte a felbujtott esőcselék egy- 
n«nánya mint kisérni szokta fáklya fényét 
a • • . füst s be-bekiabált az üdvözlő szó- 
®ok beszédjébe, sőt a rendészet nagyobb 
'hcsoségére olyan dolgok hangoztatását is 
®egengedték magoknak ezek a jó urak, 

iájok minden lelkiismereti furdalás 
beikül lehetne a liüntetó törvény egyik-másik 
^kaszát alkal mazni. Minthogy pedig a tisz- 
essegtudásról megfeledkezők között néptanító 
arat is hallottunk, nem csodáljuk, hogy az 
általa nevelt (?) nép között sok „neveletlen*
15 találkozhatott.

Apponyi az ő eszének szokott elegán- 
^ájáyal válaszolt s utána Linder is beszélt, 
Megköszönve a „vezér "nek hozott tisztelgést. 

Másnap a gróf az egyes tisztelgőket 
gadta, kik között Kőnay Sándor prépost- 

Plébánost is láttuk 
látogatásokat tett a v„.
Pártelnök és bájos neje

„ Z r í n y i  Mi k l ó s h o z *  van ozimezve.
—  Az athletikai club május havi musoro 

zata : Atlétikai gyakorlatok a szabadban a 
Tettyén a club nyári helyiségében és pedig 
minden hétfőn: szerdán és pénteken d. u. 
5— 8 ig ünnep napokat kivéve vagy is 2. 4. 
♦». 9. 11. 13. 16. 18. 20. 23.25. 27. Szabad 
gyakorlatok az athletika minden ágában — 
nevezetesen sik futás, magas és táv ugrás, 
gát és akadály futás, súly dobás gerely 
dobás. Czéllővés (flaubert fegyverrel) és labda 
játékok. Kedvezőtlen időben az áthletikai 
gyakorlatok esetről esetre a club téli helyi
ségében tartatnak meg. V ívó gyakorlatok a 
club téli helyiségébon (torna csarnok) minden 
kedden, csütörtökön és szombaton d. u. 6 órá
tól 8-ig, vagy is 3. 5. 7. 10. 12. 17. 21. 24. 
26. 28, és 31-én iskola vívás és csoport ví
vás. Május hó 14 én a nyári helyiség ünne
pélyes megnyitása (áthletikai gyakorlatok 
mérkőző vívás labdázás) végül barátságos 
ozsona. Május hó 19-én társas kirándulás 
Gyula pusztára (15 kilométer.) Jelentkezések 
a club titkárjánál bezárólag május hó 11-ik 
d. u. 6 óráig fogadtatnak el, hol a gyalo 
golási propozitiók is megtudhatók.

—  A „pécsi dalkoszoru" f. hó 24-én, szom
baton a „Hattyú* termében zászló - alapja

tehát Ont is. t 
! hogy zászlónk
| belépjen. Munkálkodjunk vállvetve egy közös 
jóért: az ipar és kereskedelem föl virágzásáért.
Tudnivalók: A kör helyisége május hó 1-től 

! kezdve Korona vendéglő emeleti terme. A 
! kör tagja lehet minden önálló, adófizető
km w tény ki kit.,Kústxliin jellemmel | Lrnö»e1öj^iregyedSíi jelölt*
bír. Beiratkozni egy regi tag ajanlatara
lehet, inig a fel vétel t.lllltt a választmány — Baleset. Kurucz Ferenc* mernyei 
határoz. Iteiratási díj 1 fit. F.vi tagdíj 2 születésű, itteni kocsis a Mecsekről követ 
írt három-három havi' hu kr. részletekben, j szállított l e . - -  midőn azonban a tettyeí 
A kőt- ..Segély IVii-sőlvt" létesitett. melynek mély útban a nehéz kocsi egy nagy kőben 
tőkéjét minden tag kamat nélkül élvezheti, nagyot zökkent a szegény kocsis kiesett a 
Lapokat járat. Havonkiat fölnlvasási és más kocsiból és pedig oly szerencsétlenül, hogy 
szórakoztató tanulmányestélyeket rendez— a kerekek alá kerülve ágyékán és karjain 
belépti díj nélkül. súlyos zúzódásokat szenvedett, — a kórház

A baranyamegyei k ir. tanfelügyelöség- j an al )(,^ ‘lk * 
töl. Tisztelt tanító úr! Nagyságos Bezerédj — Ongylkossag. /namenák Béla Somogy
iu l ur. mint a földmivel, ipar- és k e r e s t e -  apáti jegyző, ki csak a múlt évben nősült, 
delemügyi m. kir. Minisztériumnak a selyem- m- 21 én éjjel szivén lőtte magát, állitó- 
tenvésztés ezéljából kiküldött meghatalma-! lag gyógyíthat lan betegsége vitte rá a vég
zott ja f. évi ápril hó Id án 3719. sz. a. kelt “~4~~ 1 " 1 „nx
becses átiratával arról értesített, begy a 
néptanító urak részéről a selyemtenyésztés 
ügye iránt némely esetben még mindig nem 
a kellő érdeklődés, több esetben pedig hatá
rozott közöny mutatkozik, s figyelemmel a 
közelgő pete-kiosztásra, s hivatkozva a nm

zetes lépésre a küzbecsülésben álló fiatal 
jegyzőt.

— Egy tanuló öngyilkossága. Tarr József, 
a főherczeglaki uradalmi igazgató huszárjá
nak fia, Tarr Sándor, szegedi főreáliskolai 
18 éves tanuló m. hó 20-án Temesvárott egy 

_ szállodában revolverrel agyonlőtte magát. A
vallás- és közoktatási m. kir. Minisztérium szerencsétlen ifjú a húsvéti ünnepeket még 
1885. évi julius hó 30-án 16309. sz. a. kelt a szülői házban töltötte; a mikor már bizo- 
niagas íntézvényére aziránt keresett meg. | nyos levertséget észleltek rajta. Visszautaz- 
h°gy a tanító urakat felhívjam, miként üt. van Szegedre, innen néhány nap múlva Temes- 
országos selyemtenyésztési felügyelőséget I várra ment, a hol az# említett módon vetett 
és annak közegeit lehetőleg támogassák, véget ifjú életének, (ingyilkosságának okául 
valamint hogyha csak azt a körülmények a szülőihez intézett levelében tanulásban tett 
határozottan nem gátolnák, önmaguk i s | rosz elöhaladását mondotta, 
tenyésszenek. Anélkül, hogy a selyemte
nyésztés fontosságát itt bővebben ismertet-1 , , ,  , T j. *
ném, csak neon egy körülményt emlite,n f>',háf'f  P ^durm  hő 19 én este Boda István 
föl, miként, mig Baranyában a/.'1B80. évben i me"t. h“*y »a,'ak h>™talos vég-
2 községben 2 “ salad által 21 klgr. gáláiért í ^  kézbesítsen. Tise éten eljárván leult egy 
23 frt fizettetett ki, addig lSSü-ban már 80 ["há£ bort inni. Kzalatt oda vetődtek Ork.ts 
községben 041 termelő családnak 9219 klgr. Szelik M. és Molnár J. molnár segedek,

Erőszakos támadás. Kovacsis István

gubáért 9805 frt lön kifizetve : mig 1880-ban 
az egész országban. 71 községben termelt 
10131 község által termelt 257649 klgr.-ért 
271877 frt-nyi szép összeget kaptak az ezzel 
foglalkozók; 1880-tól pedig 1 86-ig 749012 
frt tekintélyes összeg keresménye volt a 
termelőknek. Mely körülmények, mig egy 
részről ezen ijiarág fejlődésképessége mellett 
tesznek tanúbizonyságot, más részről annak 
jövedelmezőségét igazolják, ha az szakérte
lemmel s kellő kitartással űzetik. Ezek 
előrebocsátása után nemcsak a miniszteri

kik a pandúrt látták, ezt megtámadták, több 
ízben arczul ütötték ésagyba-tejbe verték. A 
koesmáros a további bántalmazást megaka
dályozni óhajtván, a pandúrt a lakószobába 
zárta. De a molnárlegények követelvén az 
ajtó felnyitását, fenyegetéseiknek kénytelen 
volt engedni, mire megrohanták a pandúrt, 
az utczára vonszolták, és egy mellékutczába 
hurczolták, ott a földre tepertők és újra ütőt 
ték verték addig, mig egy legközelebbi ház 
lakója halván az utczán az ütéseket, karó
val felfegyverkezve kijött és elriasztotta az 
erőszakoskodókat. Kovaesicseszméletlen állameghatalmazott szives megkeresésének hő-. ..... . ,. , . . .. , , ,

dőlve, de saját hazafias g.indolknzásmódom P? ,ba" sza lltatot‘ haf a' A te leseket garaz- 
által is vezéreltetve a legnagyobb késxeég- -álkodaaukban a boazú vezérelte. A vizsgálat 
gél hozzájárnlok 0  Nagysága felhívásához | 0 '
s ennek folytán fölkérem tisztelt Tanító j — Izgalmas vásári jelenet. A múlt hó

javára tánczczal egybekötött dalestélyt ren- urat, miként ezen nemzetgazdasági tekintet-, 18 áu 
i i i i ■ • i ___ i lt.. i.„„ T.* 1 ! v.Ari __i . —„ a :___ . a ___ __zi I .. a

Mohácson tartott vásár alkalmával d.

— Vilma csárdás (Leányomnak farsangi emlékül.) 
Zongorára irta Állaga Géza. Megjelent Budapesten Tá‘ 
borszky és Parcsh kereskedésében. Ára 1 frt.

=  Háború és béke. Történelmi korrajz. Irta Tolsz
toj Leó Gróf. I lik  füzet. Kiadja Ráth Mór. Ára 

i kr.
=  Arany János hátrahagyott iratai és levelezése. 

Első füzet. Bevezetés. — Önéletírás. — Versek. Ki
adja Ráth Mór Budapesten. Ára 40 kr.

=  A beteg konyha. Gyakorlati útmutató. Ételek és 
italok legczélszerübb készítésére, betegek és lábadók 
számára. Szerkesztette Beniczky Irma. — Kiadja a 
Frankliu-Társulat. Egy kötet 40 kr.

=  Sakspeare színmüvei *-ik Füzet. Fordítják többen. 
Bevezetésekkel ellátva. Irta Csiky Fergelv. Ára 40 kr. 
E füzethez „Antonius és Kleopátra" két utolsó képe
an mellékelve; minden kötet utolsó füzetéhez azonban 

azon helyek (lapok) iránt," a hová a képek véglegesen 
elhelyezendök, továbbá a darabok sorrendjéről oly pon
tos utasitá>ok fognak mellékeltetni, melyek még a leg
egyszerűbb vidéki könyvkötőt is könnyen tájékozni fog
ják. Az első kötet befejezte alkalmával rendkívüli díszes, 
a műhöz méltó bekötési táblákról is fog értesítést adni 
Ráth Mór könyvkiadó hivatala. (A hatodik füzet ki
maradt, kérjük megküldését. Szerk.)

=  Magyar háziasszony. 18. sz. a következő tarta
lommal jelent meg: I Főlap. A kiket nem szeretünk. K. 
Beniczky Irmától. — A leánynevelésröl. Szegfűtől. — 
Orvosi tanácsadó. — Illatszerek. — Házi ellenségeink. 
Konyhakert. Irmiczától. — Konvhászat. — Heti étlap. 
Kircsák Gizellától. - ..ogvan tűzzünk, szüssünkV stb.
II. „Munka után". Gyöngyvirágot vegyenek! Repcze- 
melléki kislánytól. — Budapesti élet Tölgyesi Mihály- 
tól. A ronoco tükör meséje. Fanghné Gyújtó Izabel
lától. A miniszter előszobájában. Karczfalvi Mártont! 
Imrétől. — Irodalom és művészet. — Gondolatok. — 
Apróságok. — í»akk talany. Stankav Emíliától. — 
Megfejtések. — A kétszarvu ember, Jókai Mórtól. —
III. R eg é n y m e llé k le t . „A mire a mama nem gon
dolt.* Szegfűtől.

=  Gyakorlati kereskedelmi tudományok. Ismeretter
jesztő, havonként kétszer megjelenő folyóirat. Szerkeszti 
Zachár Gvnla, 16-ik füzet. Tartalma : könyvvitelek foly
tatása. Egyes nagyobb államok érem-rendszerei. Mellék
lapok : I k e r e sk ed e lm i és p é n z ü g y i szem le. 
„A Fairbaul s-mérlegek". „Eszak-Amerika vasutai és 
létesítésükről.* Könyvszemle: — Vegyesek. Lap
szemle. — II. K eresk ed elm i- és p é n z in té z e t i  
s z a k ta n fo ly a m . Az üzltei könyvek megnyitása. 
Megjelent Budapesten. Albrecht-nt 8-ik szám. Előfizetés 
1 évre 8 írt, fél évre 4 frt, negyedévre 2 frt. (A 6-ik 
füzet ki—aradt, kérjük megküldésit. Szerk )

=  Életemből. Igaztürténetek. — Hnmor. Örök emlé
kek. — Útleírás. 6-ik füzet, Jokay Mór. Kiadja Ráth 
Mór Bndapesten. Ára 40 kr. (A kimaradt 4-ik füzetet 
kérjük megküldeni. Szerk )

—■ Magyarország helyiségnévtára czimtt két kötet 
statisztikai műnek első kötete beküldetett szerkesztősé
günkhöz. — Szerkeztette Dvorcsák János, az országos 
m. k. statisztikai hivatal megbízásából. E sok gonddal 
és fáradtsággal összeállított mii dicséretére válik szer
zőjének, mely minden irodában uélkülözhetlen utmntatóul 
szolgál. — Nem hagyhatjuk megemlítés nélkül, hogy a 
minden jóért és szépért búzgolkodó s a jótékon. ságbau 
kifogyhatatlan főpapja T roli Paulai Ferencz, pápai 
praelatus, kit büszkén vallunk magunkénak, az e 
munkához szükséges adatok gyűjtése alkalmából még 
1876. évheu 500 frt ott ajándékozott a szerzőnek, a 
nyomdaköltségekre pedig 400 irtot ajánlott föl. — E 
kötet áll: egyetemes- és betűrendes részből. Amaz ma
gában foglalja: Magyarország földrajzi, kiterjedési, né
pességi, nemzetiségi, politikai, törvényhozási, igazság
szolgálati, pénz-, vám-, és adóügyi, közlekedési, 
hadügyi, felekezeti, tanügyi, közgazdaszati és egyesületi 
viszonyainak kimutatását. Ez magában foglalja az 
ország összes lakóhelyét hivatalos és nem hivatalos 
elnevezéseinek betűrendes jegyzékét, a helynév jellegének 
az utolsó posta-, vasnt-, táviró- és hajó-állomások 
kitüntetésével. Ára 5 frt. Megrendelhető Budapesten, 
Danát n. 3. sz-

Színészet.
Somogyi színtársulata a hét elején meg

érkezett s az aréna megnyílott, mit a város 
közönsége nagy örömmel vett tudomásul, 
hisz oly rég nem volt alkalma színi előadá
sokat élvezni. Most itt az alkalom, hogy a 
hosszú s örömtelen tél után élvezze a kö
zönség a színészet által nyújtott kellemes 
estéket. Somogyi Károly igyekezni fog a 
közönség műigényeinek megfelelő előadáso
kat rendezni, a közönség pedig legyen rajta, 
hogy pártfogásával támogassa a szinigaz- 
gató törekvéseit. Nem nagy áldozatot kíván 
most a színészet Pécs közönségétől; nem 
egy egész szezont tölt nálunk, mely eddig 
hat hónapig ta r to tt; csak két hónapig lesz
nek színészeink körünkben s azt hisszük, 
ily rövid ideig nem kerül a közönség nagy 
áldozatába őket a kellő pártfogásban része
síteni.

Somogyi nagy áldozatot hozott az aréna 
megépítésével; ezt a közönségnek be kell 
látni s kétségkívül megérdemli a méltánylást.

De nemcsak ez az ő érdeme; hozott ö 
jó színtársulatot is, mely ha talán kitűnő 
tehetségekkel nem is brillíroz, de a mint az 
első előadáson láttuk, jó. kerekded s össze
vágó előadásokat produkál.

A repertoir változatos, érdekes ; színre 
kerülnek a legújabb s legjobb színi ter
mékek.

A  megnyitó előadást is újdonsággal 
kezdte; Rátkai 100 arannyal jutalmazott 
népdrámáját: „ F e l h ő  K 1 á r i-“t  hozta 
színre. Ez nálunk pécsieknél még újdonság.

A szereplőkről most egyelőre nem szó
lunk ; megvárjuk a jövő heti előadásokat; | i / a j u a  n e j e  u u s  l a k u i i i a i  in iu r& - \ n a i a u a i  ic u ib o * *■“ *•'* >•* * - -------- y  o j ------- ---------- -- ------- —  ----------^  —  O J  —

le« a nemes gróf tiszteletére, melyben Némethi lánykám férfikar Huber K.-tól 3. A „hölgy* • kében mindent elkövessen, ami tehetségében! nevű szegszárdi lakosnak a vásáron levő Is a jövő számunkban részletesen referálunk.



Május- 7-én.
19-ik szám. • P É C S I F IG Y E L Ő .«

Közgazdaság.
A  d ió fa  ten y é s zté s é h e z.

A diófa tenyésztése nálunk Magyaror
szágon olyannyira el van hanyagolva, hogy 
évek óta Budapesten diófa mint kereske
delmi czikk alig fordul elő, de kisebb váró 
sokban

H i r d e t é s e k .
461 sz. 1887

Árverési hirdetmény.
A siklósi kir. jbiróság mint telekkönyvi

vajm i
teni. .
tetési helyén, hegyes végével a Iliidbe dug , ir4nti végrehajtási ügyében a
juk, a véletlen sérüléstől megoyan. Ha> ™)-1 1 jinUbil.A8Í|  területén lévő Visító
gas, erős torzsa, húsáru községben fekvő a v ilié i 3ti sz. íjkönyvben
nevelni, kévés nyeséssel segítünk rajta. H* |  Jáno9 és neje Maróesay Zsuzsa tu- 
taiskolaban neveljük, egy ev múlva at kell g y 280U hssz szűllőre 220 írt.
i l l^ di h! ,^ e ““ . • . r i . ^ T e k :  I S t .  széliére 1«S frt *804 hssz. szűk

lőre 16 irt. 2800 hssz. szolloie 16 írt. 2093csakhamar íö és a földbe mélyen 
gyökeret növeszt, mely 3—4 éves korában, 
ha a talaj kedvező, 120—160 cm. mélységre 
lehatol a földbe; ezen fő-és a földbe mélyen 
leható gyökér, ha elvágatik kiültetéskor, 
azon diófából hosszú életű s magas, nagy 
fa soha sem válik.

A diófa lassan fejlődik, csak 10—12 
éves korában kezd rügyezni és némely gyü
mölcsöt teremni, de a íöntebbi előadásom 
szerint nevelt diófák 200 évesek és 100—120 
cm. átméretüek lesznek ; csakhogy nálunk, 
fájdalom, a tavaszi tag 
elveszik igen gyakran 
annyira, hogy tiatal 
fagynak, néha pedig 
éves, de sőt öreg fák is fagytak el ; és ezt 
tartom okának, hogy oly gyéren tóidul elő 
a dió, mint kereskedelmi czikk.

Én 1876-ban az ostendei fürdőbe utaz
tam és utamat Pária felé vettem, hol igen 
szép és ízletes 28— 30 szem diót vettem, 
ezekből 15 szemet 1877-ben somogyi Fenék
puszta birtokomon elültettem, melyekből ma 

darab a lehető legszebb virul ás bán 3‘ a— 
41 .> méter magasak, a múlt évben már ke
veset rügyeztek ; ezen iákról a lefolyt évek 
során azt tapasztaltam, hogy a mi honi dió
fáinknál 12—18 nappal később hajtanak és 
ismét maguk közt 2—3 nap külömbséggel 
későbben fejlődnek.

Ezen traneziaországi diófajtát kell ne-

hssz sző 11 őre 33 fit. 2999 hssz. szellőre 296 
fi t. 240 hssz. földre 34 frt. 455 hssz. földre 
35 frt. 36 hssz. 33 sz. ház belsőségre 252 frt. 
a viszlói 73 sz. tjkönyvben, Maróesay Fe
renc’/, Baus Eszter, Gergel Sándor és neje 
tulajdonául felvett: 207 hss/. fekvőségre 114 
frt 491 hssz. fekvŐsépri -19 írt. a viszlói 794 
sztjkben Maróesay Ferenczné Csőmé Mihály 
tulajdonául felvett 1391 hszsz. szőllöre 92 írt. 
a viszlói 653 sz. tjkben Maróesay Zsuzsa

ajánljuk azon 
mely Meisner

Olvasóink figyelmébe 
rendkívüli gyógyeredményt, 
gyógyszerész

ty ú k s ze m -ta p a s z a
által (a m. kir. országos egészségügyi ta 
nács által megvizsgálva) tyúkszem, szemöles, 
börkeményedés és daganatok ellen eléretett.

0-Beesr. 1887. januar 19. Kérek az öu által hir
detett tyúk-zemtapaszból. Kiváncsi vagyok, vájjon az 
eddig minden gyógyszereknek ellenállott tyúkszemeim
től megszabadulok-e? Tisztelettel Med- l>r. Kiss György, 
kor. ar. érdem-kereszt, tulajd.

Ó-Becse, 1887. február 12 . . . . Kbez járultak

Párisi is ii-  és tá illiií
X J t o l é r l i e t l e n .  l ia t á s - u .

emésztési zavaroknál,
elnyál-

hogy a fennebb megjelölt ingatlan az E87 
évi junius ho I napjan d. e. 10 orakor Viszló 
község házához megtartandó nyilvános árve
résen a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni tognak.

melyek étvágyhiány, időszakos rosszullét, undor, 
kásodás, gyomorégés, lassú emésztés, fültavódás, 
bálytálán székelés, altalános kényelmetlen érzés és más 

hasonló zavarokban nyilvánulnak.
Vértolulás, fejfájás, szédülésnél mint általánosan 

elismert szelíd, biztos hatású, vértisztito, hashajtó
. - .................. .. - , működik, mely gyógymódszerü használata gyomor- és

kegyetlen fájdalmas tyúkszemeim. Önnek szere áltáléi- a]te8ti bántalmaknál, tartós szákrekedéseknél, aranyér-, 
múllak Jó lélekkel ajánlom bárkinek. I»r Kiss György. epebántalmaknái, sárgaságnál stb, orvosilag is

Erska. 1887. február 8. A tyukszemtapasz a “**•» 1 - • ••
tett ajánlatnak nem vált szégyenére; sőt mondhatom, 
hogv ily erendményt tőle korántsem vártam, most a 
szer felének megtakarításával tyúkszemeimtől megmentve 
vagyok- Hói fin tisztelettel Kelemen István,urad. Ispán.

Bukovina, u. p. Buziás, 1«87. február 5. Nem 
mulaszthatom el. hogy hálakószöueteuiet ki ne tejezzem 
a neaem küldött Meissner-féle tyúkszemtapaszért. Vagy 
* évre. hogy tyúkfájdalmat érzek és ez idő alatt siker 
nélkül használtam mindenféle tyúkszemtapast és kenő
csöket. Most azonban a Meissner-féle tyúkszemtapasz 
hal napi használata után képes voltam négy tyúksze
meimet minden fájdalom nélkül eltávolítani. Tisztelet
tel l’unovic K. Livius, állami tanító. — 1 Irt 15 kr.

Él-sek rjvár, 1887. január 29. Küldjön utánvé
tellel a hires Meissner-fvúkszemtapaszból. melyet min
denütt dicsérnek. Mély tisztelettel Malinszky József

Temesvár, 1888. február 12. — Szelvény 1 frt 
15 kr- A küldött doboz tyúkszem tapaszért, mely min
den várakozást túlhaladva, kitűnő. Reviczky Urb. m.k. 
pénzúgv hivatalnok. 87 22- -8

Pozsega. 1387. február 21. Szelvény 1 frt 15kr 
A tyúkszemtapasza kitűnő szolgálatokat tett, kül

döm az árát. Jovánovit* A
Szétküldetik naponkint Meissner gyógy

szerész központi raktára által (Pécset Mór- 
utza) mely 1000 db. cs. és kir. aranyat fi- 

unnak, ki bebizonyitani képes, hogy

általánosan javaltatik. ‘*II)
Kapható mindenütt a gyógyszertárakban Nagyban a 

gyógvfüszer- és ásványvíz üzletekben.
Csak akkor valódi ha minden adag Lippmann védjegyét 

viseli.
Központi szétküldés: Lippman gyógyszertára Karlsbad.

Kapható Pécsett, Baján, Eszéken. Kadarkoten, 
Karlóczáu, Kaposvárod, Szegszárdou, Tabun Tolnán, 

Zomborban a gyógyszertárakban.

451. vgr. 1887.

zct[1111 l O K i i a n .  ! . , . 1 1 • i l 1
Arvezezni szándékozók tartoznak az in- fenti nyilatkozatuk bármelyike h«,ms vagy

gatlanok becsárának 10U 0 át vagyis 22 írt. j 
16.80 kr. 1.60 kr. 3.40 kr. 29.60 kr. 3.40 kr. 
33.50 kr. 6.10 kr. 25.20 kr. 11 40 kr. 4.90 kr. 
9.20 kr. 25 frt. 20 frt. 1,40 kr. készpénzben, 
vagy az 18c 1. EX. t. ez. 42. ójában jelzett 
árfolyammel számított és az 1881. évi no
vember hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság 
ügyminiszteri rendelet 8 § ában kijelölt óva
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. EX. t.-cz. 170. ij-a 
értelmében a bánatpénznek a biróságnál elő-1

költött,’ avagy a fenti ezég rokonaitól szar 
máznék. Kapható Pécsett Sipíiez István gyógy 
szerésznél.

vélnünk, melyek tiz esetben egyszer ezen- j j elhelyezéséről’ kiállított .szabályszerű | 
vellnek a mieinkhez képest ta r t  «  « k  eif8n.e..vé„yt átszolgáltatni, 
nevelese áltál oda vihetjük idővel, Ingj ,  Kelt Siklóson 1887 évi február lu 
ezerek és ezerek fognak beszivárogni az or-; 
szágba. könnyen eltartható, szállítható, óla-1 
jul úgy mint ételre egyaránt kedves és ke
resett gyümölcsért és gazdasszonyáinknak 
nem kell aggódni hús vét és karácsonykor, 
hol szerezzenek diót a patkókalácsra. Gon
dolom. érdemes volna a mondottakat széle 
sebh körben tudomásul venni. Fenék pusztán 
pedig, a diófákat a somogy- és baranyarae 
gyei gazdasági egyesületek küldötteik által 
megtekintetnék, s talán a „Gazdgsági |,a 
pok“ tekintetes szerkesztősége is érdemesnek 
találja megtekinteni a tavaszszal.

Fodor Antal.

S T .A -O -'E ' F E R E 1 T C Z .
laptulajdonos.

K 1 S J ó  Z S K F. YAK AIlY  KERKXÍ Z.
felelőn szerkesztő. íömnnkatárs.

Visy.
kir. aljbiró.

(u imazetter-íéle) könyviiyonnla és 
íiyom talványlár

Koller Lipót. Pécsett.
Ajánlja nagy raktárát kör

jegyzői s községi nyomtatvá
nyokból, úgyszintén egyházi és 
iskolai nyomtatványokat a leg
olcsóbb árakon. Szállítás után
vét mellett naponta.

5 frtot meghaladó ra k tá l i 
rendelések bérmentesittetnek.

10 forint
ütls, 3?  r  n . 3s : é x 2. t l

biztos kereset

m in d e n k in e k
elérhető a ki törvényszerűen kiállított 
részletlevelek eladásával állandó lak
helyén foglalkozni akar. Kéidezöskö- 

dések intézendök

R J C H S  H.
vált ciwzliaz Boiaptlen. narotya Meza 9.

10

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött a pécsi kir. törvény

szék t. évi 3959. számú végzése folytán ezen- 
j nel közhírré teszi, hogy vb. Nagy Gusztáv 
I csődtömegéhez tartozó s 1309 frt 40 krra 
1 becsült tüszernemüek, bolti állványok segyébb 
(ingóságok és pedig: a Luftkolouiában levők 
a helyszínén f. évi május ho 10 en d. e. 9 
urakor, a Pécsett levők pedig Pécsett Fu uteza 

! 6. sz. a. f. évi május ho II en és következő 
napjain mindenkor d. u. 3 órakor nyilvános 

! árverésen készpénz fizetés mellett elfognak 
I árvereztetui.

Pécsett, 1887-ik évi május hó 2-án.

K re m m e r Feren cz .
bir. végrehajtó.

raktár
k itű n ő  s a já t 

készítm én y  

Budapest, IV.. Yáczi- 
utcza 19-ik szám,

Nemzeti szállodának 
átellenében.

A mellffizönek ára:
45(1,550,6. S,12, lőfrt 

és feljebb.
Levélben! megrendelé
seknél kérjük egv jó 
aliáeu ruhaderek után 
vett pontos, centiméte
rekben kiszámított s 
minden levonás nélküli 
mértékét küldeni. 1. 
Kgesz bőség a mell- e* 
hat kórul, a karok alatt 
ve ve. 11. Egész bőség
derskba. 111. Egész t si- 
pobuség.IV. Hosszú kar 
■tini egesz derekig. V. 
Hossza elöl a fűzőnek. 
Kívánat ra k’éjtex ár- 
jegyzéket bénnentce 

küldök.
Keifel es Tarsa.

m Női- és férfi-uszóterm ek. G őz- és
Van szerencsénk a t. ez. közönséget értesíteni, miszerint az általunk épi

T J  J  F  T J  ZES X D  6
1887 é v i  M á j u s  h o  9 - é n  m e g n y i t t a t i k .

Ezen uj fürdő a meleg évad alatt kizárólag höl 
délután pedig hölgyek által igénybe vehető M t "  Az uj 
melegittetnek.

Az uj fürdő használatára 60 krajezaros uj jegyek a 
nek. Az eddigi gőzfürdő továbbra is egész délelőtt és délut 
gyeknek szolgál.

Pécsett, 1887. Május hóban.

V

Eladó

ház kerttel
szigeti külváros 

Á r p á d -  u t e z a
5 3 - i 3 s  s z .

. .V : .  . u  V I - ' •  v Ő j G .C .

ád fürdők.

fl ki k é isé g ise n  v a n  a  l e l e t t ,  j
hogy a hírlapokban foldicsért gyógyszerek közül 
melyiket használja betegsége ellen, az írjon egy 
levelezőlajKit Kiehter kiadó - intézetének Lipcsébe 
s kérje a „Betegbarát“ czimü röpiratot. E köny
vecskében nemcsak a legjobbaknak bizonyult 
házi szerek vannak részletesen ismertetve, hanem
) g i  betegségoüröl szálé Jelentések ^
is olvashatók. E jelentések mutatják, hogy igen sok 
esetben egy egyszerű háziszer is elegendő arra,
hogy még a látszólag gyógyíthat lan beteség
is szerencsésen elhárittassék. Ha a betegnek a 
megfelelő gyógyszer rendelkezésére áll, akkor még 
súlyos haj esetén is gyógyulás várható, s ez okból 
egyik betegnek sem kellene a „Betegbarát“ megren
delését elmulasztani. E figyelemreméltó könyvecske 
segélyével sokkal könnyebben választhatja meg a 
szükséges gyógyszert. A ropirat megküldése a 

megrendelőnek költségébe nem kerül.

„Jó étvágyat14

ftirdo

u n  n  e I Q I T f C ig | IW I  h  r I l i i  1 1

**><*■>*>*•><»**><£*'*><**•><»'

Van szerencsém a mélyen tisztelt hölgyeknek kiválóan nagyrabecsült ren- X 
delóimnek szives tudomásokra hozni, hogy eddigi helyiségemből Fereneziek uteza ♦ 
llerniiaiin féle házból) f. 
házba költöztem át, és ott 
magamnak he. dr

Felkérem uraságtokat. uj helyiségemben is becses megrendelésére: mint /v 
nóruhak. niantillek. kabátkák, köpenyesek, egész menyasszonyi kellékek

v gyász elkészítésével nieglii/.iii, melyeket pontosan, Ízlésesen és legszebb kivitelben

G Y Ó G Y F O R R Á S ,

SS„MAGYAR SELTERS
V'egyclmezve a budapesti m. kir. egyetemen. Szerencsés vegyi összetétele, kevés s/abad. de gazdag, félig 

kötött szénsavtartalmA kiváló hatásúnak bizonyult különösen tii< l«> l> 5ut n l i i m l i i i l i l  a hol a szubadszénsav 
csekélyebb jelenléte m> góvja a beteget a káros, sőt veszedelmes izgatástól, ellenben a felig kötött szénsav gazdag
sága a gyógyhatású alk .trcsz.-kii. k a beteg testrészekbe való gyors és biztos felvételét rszközli. Ezen tulajdonsá
gának köszönheti a Margit-forrás azon kiváló előnyé' i«. hogy a h<-l szabadszéusavlarta'omban erő * bh ásvány
vizek, mint a t ii< lö t> n J o l< lm ii*  különösen t i i d ö v é r / . é s c k s í é i
már nem alkalmazhatók, a Margit-forrás itt is a legjobb hala* melleit folyton haszuáltalik.

A t U i l o l x ' t e f f e l c  nlimátikus gyógy intézeteiben, különö.en a leglátogatottabb G ö e b e r M i l o r l -  
I m u .  a Margit-viz otthonossá vál».— Orvosi tekintélyeink Budapesten: ü l* .  K o r á n y i ,  I>i*. 
l u í i ’t ír ,  ü r .  N n v r a t i l ,  D r .  l* o ó i* , ü r .  K é t l y ,  D r .  B u r b á s ;  Becsben: D r .  I I s iiii- 
l»o«*í£«;rv ü r .  D i u K 'h e k  s b. a legjobb eredméuynyel alkalmazzák a 1 o i n ó a / . t ö -  éa» 
l u i g t  a z e r v e k  általános hurutos bántalmainál.

Hirdetések
e l ö i i y ö s  á r o n  f e l v é t e t n e k

ii kiadóhivntiilbaii.

i  n  t  i  v v  i  z
p r ü m i r v a t l v  •  g y ó g y s z t ' r n e k  b i z o n y u l t  l v t ( k ö z < > lc l ) l )  T r l c s t  -  F i ú m é b a n  

K O L l d K A  m o j f b o U - j f o d t 's i  e l l e n  a

Kizáro'agos 
fő ra k tá r

alva a m

E d e s k u t y  L . m. kir. és waerb 
k. n<l*. tsrány. 
vl> szAlllttfiiAI. 

Hudnpesl.

Úgyszintén kapható minden g yó g yszerá rb an , füszerkereskedésben  ós vendéglőkben.

I.Iáiiaczelli
gyomorcsöppek.kiliinii halásii sor a iMaumr niindrn IuIi jm'jcíIm n.

F ö lü l inu l h a 
ta t la n  é tv u g y - 
liián y . íryom or- 
( n ö i is e s é g .r o s *  
I llá in  lé le k z e t , 
f e lfú v ó d á s , s a 
v a n y ú  f.-lböffe- 

n e s , k ó lik a . 
g y o m o rh u ru t, 
gy o m o ré  jjés, 

h o m o k -é s  d a ra -  
k é p ző d é s , tú l
sá g o s  n y á lk a -  
k é p zö d é s , s á r 
g a s á g , u n d o r  és

___________  h á n y á s , fő fá já s
La a  gyo m o rtó l e re d ), g y o m o rg ö rcs , 

s z é k sz o ru lá s ,  a  g y o m o rn ak  é t r l e k -  
k< l é s  i ta lo k k a l v a ló  tú lte rh e lé se ,  
g ili s z tá k , lé p - ,  m á j-  é s  a ra n y e re s  
b á n ta lm a k  e se te ib e n .

üveítse ára  hasm álati n ta s itá n a l 
együtt t i  kr.

K özpon ti s z é tk ü ld é s  Kradjr K aro lj 
gyógyszerész , á lta l K re m sle rb en  

50o (M orvao rszág ), 
k a p h a tó  m inden  gyógysz e rtá rt) ;

A  v a ló d i m a riac ze lli

m inden  ü v e g n ek  p iro s , a  fen ti véd- 
jc g y g y e l  e llá to tt b o r í té k b a  k e ll g ö n 
gyö lve  le n n ie  é s  a  m inden  ü v e g h ez  
m e llé k e lt hn a zn u la ti a la k ítá so n  m eg  
k e ll je g y e z v e  le n n i, hogy  az  K rem - 
s ie rb e n  liu s e k  H en r ik  k ö n y v n y o m 
d á já b a n  nyom ato tt.

a lehető mérsékelt áron elkészíteni főtörekvésem leérni.

A le g n ag y o b b  g y á sz m u n k a  2 4  ó ra  alatt elkészül.

Mély tisztelettel alázatos szolgája

B rü ck  S a m u ,
nöiszabó, ( F e r e n c z  y-féle házban.)

t a

T i c h ü  B e r n á t ,  B r ü n n b e n
luautmaikt Nr 1K

(saját ház) szállít utánvétellel:

1000 kannugarnniaradekot. 8 met. 40 cm., egy 
teljts nri öltözéknek, m osh ató .................3 frt

1000 hrüuni posztó maradék. 3' 4 m egy teljés
úri öltözéknek............................. 4 frt 50  kr

Tiz met lelpamut Caibfiuir. 10(» cm. széles, min
den színben, egy teljes ruliáuak . 4 frt 50  kr.

Egy darab házi vászon.
* *■ 29•/, bécsi rö f......................... 4 frt 50 kr.
s/4, „ w w ......................... 5  „ 50 ,

Tiz met indiai-kelme, félgyapot, kettős szélleaségü 
egy teljes öltözéknek..................... 5 frt

Egy darab ruiiibiirgi vászon. 29' , bécsi röf. a 
legjobb minőség..............................4 frt 5<» kr.

Tiz illet, átszöt kelme, kitűnő minőségű, (io cm. 
• széles..................................... .... . . 3 frt HO kr.

Egy darab Chiflon, igen jó minőségű. 30 bécsi
röf, teljes.......................................... 5 frt 30 kr.
jobb minőségű..................................ti „ 50  „

Tiz met. Breidralit. igen larlos . . 2 frt 80 kr.
a legjobb minőségű .................4 „ 50 „

Egy darab king szövet. 30 bécsi röf, teljes ’ t .
jobb a vászonnál............................. 5 frt 80 kr.
a legjobb minőségű......................... (i „ 50 „

Tiz met. inlinkelnie vagy hálúköntösiiekvaló 6‘J
cm., legnjabh..................................2 frt 59 kr.

Egy JutMiarnitiira. legjobb minőségű. 2 ágy* 
1 asztal terítő körül rojttal . . .  3 trt 50 kr.

Tiz met pamut rips, minden színben. 60 cm. 
széles, egv öltözékre..................... 3 frt 80 kr.

Egy rips garniiura. 2 ágy és 1 asztal terítő 
b o jtta l.............................................. 4 frt 50 cr.

Tiz met. juh gyapot kelme, kettős szélességű, egy 
egész öltözéknek............................. 8 frt 50 kr.

Egy maradék futószönyeg, 10—12 méter hoszu, 
nagyon tartós.................................. 3 frt 50 kr.

iFgHt*** Minta és árjegyzék ingyen és bénnentesen. ■'"36B0

2324. sz /1887.

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint tkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Szautter Gusztáv 
végrehaj tatónak Papp József, Ferencz és Anna 
végrehajtást szenvedők elleni 120 frt tőkekö
vetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a pécsi kir. tvényszék területén levő Pécsett 
fekvő a pécsi 2100 sz. ^jegyzőkönyvben fel
vett 3580 hsz. sz. alatti szőllönek Papp Jó
zsef, Ferencz és Annát illető V6 részére 235 
frt. becsárban 6799 hsz. sz. a. fekvőségnek 
szántóföldnek ugyanazokat illető * e részére 
122 frt. becsárban : a 7211 hsz. sz. fekvőségre 
egészen, tehát nem csak végrehajtást szen
vedőket illető részére hanem a társtulajdo- 
sokat illető részére is 96 frt. beesárban, a 
7216 hsz. sz fekvőségének Papp Ferencz.

I József, és Annát illető 1 részére 63 fit 5o 
I kr. becsárban a pécsi 3395 sz.tjkönyvben fel
vett 3995 hsz. a. daindoli szellőnek ugyan
azokat illető 1 * részére 204 írt. beesárban; 

j a pécsi 5854 sz. tjkönyvben felvett 7347 hsz. 
sz. rétnek ugyanazokat illető 1 részéie 46 

! írt. 50 kr. becsárban, úgy a pécsi 3143 sz.
! tjkönyvben foglalt 6905 hsz. sz. alatt szán
tóföldnek ugyanazokat illető' 1 0 részére 43 
frt 50 kr.-han ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fen
tebbi megjelölt ingatlanok az 18-s7 • május 
ho 26 ik napján délelőtt 10 orakor Pécsett 

! a kir. törvényszék telekkönyvi irattárában 
megtartandó nyilvános árverésen megállapí
tott kikiáltási áron alól is eladatni lógnak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 101 u-át vagyis 23.50 
krt. 12.20 krt.. 9.60 krt. 6.35 krt. 20.4n krt.

, 4 frt 65 krt. 4 frt 35 krt. készpénzben 
| vágj’ az 1881 EX t. ez. 42.  ̂ában jelzett ár
folyammal számított és az 1SS1 évi novem-

szoktunk egymásnak kívánni evés előtt és nem 
minden alap nélkül, mert az étvágyhiány
úgy a legjobb és legdrágább ételeket ép oly * . .
értéktelenné teszi mint a legegyszerűbbeket, bér hó Fen a 3333 sz a kelt m. kir. íg.... 
Étvágv gerjesztésre legjobban ajánlhatók ságügymi.nszteri rendelet 8. |?aba,i ktjefidt 
a hatásdús i óvadékképes értékpapírban a kiküldött keze-

Egger-féle szódapasztillák
melyek ezenkívül kitűnő hatásukat, gyomor leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
égésnél, rossz emésztésnél és mindennemű elismervényt átszolgáltatni 
gyomor attekszióknál tőképpen, semmi eset- j Kelt a pécsi kir. törvényszék mint té
lién sem tagadják meg. s igy megyéd egy | lekkönyvi hatóságnak 1887 évi marczius 11 ik 

^ ' rósz gyomor féltett következményeitől. inapján tartott üléséből.
Ezen |iasztillúk skatnlyákban ü 30 kr. minden j k ia d ta

jtyúfrytárban. Pécsett kapható: Zsiga bajos. SipocZ Ist- i
van, Kovára M. és az irgalmasok gyógyszertárában. KÍSS G éz a
Bolielezkv F . J. (’ Bienes. Ilávitl Gyula eszéki gyógy- .. . .
szerészeknél, Csató (ívnia gyógyszerésznél Villányban, j kll'. tö rv én y szék i JPgyzÓ.

I\l (l I I \ )#. I 1 I , II) ¥ CUUI Î UCIJIDg' UIUU1 * v . ... u.vm ---- ~
május hó I löl az Irgalmas uteza 1. szánni (Ferenczy-féle) * 

tt megnagyobbított műhelyt és divattermet rendeztem £

esetleges •- - il

9

Pécsett, nyoma.ott altamazetter-léle könyvnyomdában Koller Eipótnál. 1887.


